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Dienos Klausimai LRKSA I
Pereita savaitę du demokratų lyderiai viešai paskelbė 

savo kandiGUtūras JAV prezidento vieton, būtent, sena
torius Hubert H. Humphrey iš Minnesotos ir senatorius 
John F. Kennedy iš Massachusetts.

Dabar spauda, radio ir komentatoriai labai daug ra
šo ir kalba apie senatoriaus Kennedy kandidatūrą. Visi 
pripažįsta, kad jis yra ęabus ir populiarus, betgi daugu
mai užkliūna jo religija. Kennedy yra praktikuojantis 
katalikas ir kaikurie iš anksto pranašauja Alfred' E. 
Smith likimą, kurs 1928 metais buvo demokratų partijos 
išstatytas kandidatu ir nežiūrint jo populiarumo pralai
mėjo republikonų kandidato Herbert Hoover naudai. 
Tac.’a Hooveris elektorių kolegijoj surinko 444 balsus, o 
Smith lik 87. Prieš Smith’o, kaip kataliko, kandidatūrą pravartu pradėti ir seriją straipsnių a 
fanatiškai kovojo ne tik kraštutiniai elementai, kaip kuk- sivier.ijimo teikiamą apdraudos rūšį. Tų 
luksai, bet ir protestoniškos grupės, kurios sudaro di- las yra paaiškinti kiekvienos aif.draudoa 
dėsnį skaičių negu katalikai. Beie, daug kas mano, kad 'skirtumus tarp atskirų apdraudos rūšių. : 
mm 1928 metų praėjo daug laiko ir kad tikybinės to- Susivienijimas teikia keturių rūšių 
lerancijos atžvilgiu šios šalies žmonės padarė didelę pa- gusiems ir trijų rūšių apdraudas jauni 
žangą ir kad sekančiuose rinkimuose fanatikai neturės paaiškinimus (pradėsime nuo jaunamečjį: 
lokio pasisekimo, kaip anais laikais. laukiant 65 m. amžiau* (Endowment

Be Humphrey ir Kennedy, išrodo, demokratai turės do« rūšie*. S1VF UI CLU tllUX\K70VA<» 

n daugiau kandidatų į Baltuosius į Rūmus—tarp kurių džiui, amžiui nuo gimimo iki 6 mėn., lo 
plačiai minimi senatorius Stuart Symington iš Missouri, dimo $1,000 sumoje metinis mokestis yr 
Senato daugumos vadas Lyndon B. Johnson iš Texas, to mokesčio nėra priskaitomas bet koks a 
Michigan gubernatorius Mennen, New Jersey gubernato- išlaidoms ar kuojios lėšoms mokestis. N 
nūs Meyner. Adlai Stevenson ir kiti. tis yra pilnas ir galutinis metinis mokė
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114.07 ir prie 
inistracinėms 
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. Tos pačios 
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ėn. amžiaus,

nūs Meyner, Adlai Stevenson ir kiti. I
Senatorius Kennedy yra 42 metų amžiaus. Jeigu bus rūšies draudimo $1,000 sumoje metinis 

išstatytas kandidatu ir išrinktas, jis ketina griežtai ko- nuo 6 mėn. iki 2 metų, kaitant >ki artimii 
voti prieš raudonųjų agresiją, rūpintis tinkama šalies ap- nio, yra $14.13, Jaunamečiui sulaukus 7j 
sauga, gerinti kapitalo ir darbo santykius ir išspręsti ki- mirties atveju pašalpgaviui yra išmokama-Jjilna^a ėdrau
tas svarbias vidaus problemas bendrai visų gerovei. Ken- dos suma, kurioje jaunametis buvo ajpdra 
nedy taipgi viešai pareiškęs, kad jisai sutinka kandida- iki sulaukiant 65 m. amžiaus (Enabv „
tuoti tik prezidento vieton, o.jei nelaimės—grįš senato- draudimas yra toks draudimas pagal kurį Ijkrys nuo įsto- 
riaus vieton; viceprezidento vieton kandidatūros nepri- jimo dienos yra apdraustas pilnoje polise "urnoje iki su

 

irusius. laukiant 65 m. amžiaus, kurių sulaukus pilrfe poliso suma

• ♦ • išmokama pačiam nariui. Labai žvarbu*.priedini* drau-
Vakarinėj Vokietiroj pasireiSkia naciniai veiksmai, Įa-nameZių apdr.udo.e yra temdinama. mo

daliausia nukreipti prieš žydų feutybę. J savaitę laiko *«?*»“ <PaYor ®enef“>- ,h, ( .
• • e Ir * n n

s. Taupymo 
at age 65)

Marijonų vienuolijos atgaivi. 
nimo 50 metų sukaktis reikšmin
gai paminėta gruodžio 8 dieną 
marijonų vienuolyne Romoje. 
Šv. Tėvas ta proga atsiuntė au- 
tografinį ypatingą laišką. Taip 
pat sveikino Vatikano valstybės 
sekretorius kardinolas D. Tar- 
dini. Laiškus įteikė ir perskaitė 
arkivyskupas Samorė, Vatikano 
nepaprastųjų bažnytinių reikalų 
vedėjas. Po to savo kalboje ar
kivyskupas maloniai prisiminė 
1932 metais užmegstus santykius 
su Lietuva, kur ėjo diplomatinę 
tarnybą, priminė vyskupo Bu
čio, MIC, Šakotą veiklą, marijo
nų darbuotės prasmę.

Pažymėtina, kad arkivyskupas 
Samorė yra arkivyskupo Jurgio 
Matulaičio, MIC, beatifikacijos 
bylos artimas rėmėjas. Iškilmė
je dalyvavo kardinolas K. Chia - 
lo, kiti du arkivyskupai, du vys
kupai, Gregorianum ir Angeli- 
čum rektoriai ir kiti. Kardinolas 
gyvai prisimena Marijonų vie
nuolijos atgaivintoją arkivysku
pą J. Matulaitį, kaip Vilniaus 
vyskupą. Jį pažino asmeniškai ir 
mini kaip aukšto šventumo žmo
gų. Marijonų vyriausias vado
vas <un. St. Škutans pateikė vie
nuolijos ryškesnius istorinius ir 
dvasinius bruožus. L.

PRANEŠIMAS

svastikomis, grasinančiais ;r tempiančiais ^TKiaiš. is vo- pjnnu nuuwwau/ uiauuimv »u
kietijos naciniai reiškiniai persimeta į Austriją, Angiiią, -^lyg-3, kad už jaunamečio apdraudą atsakingas ir jo 
Belgiją, Norvegiją, Prancūziją, Daniją ir kitas šalis. Va- apdraudos mokesčius mokantis asmuo dirba .gyvybei ne
karinės Vokietijos autoritetai imasi “iežtų novmmrro rlarhn ir vm nOlanr«eniO Ižam 90 m w novv.-oc.

drausti didėjantį chuliganiškumą ir vandalizmą, kurį nis kaip 40 m. amžiaus.
vykdo daugumoje jauni elementai užsidegę Hitlerio ir jo Mokėtojo draudimas (Payor Benefit) nustato, kad už 
naciu dvasia. Autoritetai pasirengę uždaryt dvi dešinių- jaunamečio apdraudą atsakingam ir tokios, apdraudos 
ju partijas, jei tik bus įrodyta, -kad jų nariai dalyvauja mokesčius mokančiam asmeniui mirus prieš apdrausta j am 
teroro aktuose. Vokiečių tauta dar negreit nusiplaus tą jaunamečiui pasiekiant 21 m. amžiaus, reguliariu nndrau- 
gėdą, kurią užtraukė Hitleris ir jo naciai, be jokių skru- dos mokesčių mokėjimo prievolė sustabdoma. Toks mo- 
pulų masiniai žudę žydus, lenkus, lietuvius ir kitų tau- kesčių mokėjimo prievolės sustabdymas nesumažina an- 
tybių žmones. Kas šiandien būtų pasilikę iš vokiečių tau- draudos sumos draudžiamojo jaunamečio mirties ar jo 
tos, jeigu jų nugalėtojai būtų pavartoję tuos pačius me
todus sunaikinti pačius vokiečius. Beje, yra rimtų įtari
mų, kad organizuotam chuliganizmui vadovauja komu
nistų agentai, kad sukompromituoti vakarinę Vokietiją 
ir kitų vakariečių demokratinius režimus.

su- pavojingą darbą ir yra nejaukesnis kaip 20 m. ir nevyres-

Mokėtojo draudimas (Payor Benefit) nustato, kad už

Keturi didieji jau sutarė viršūnių konferenciją pradė
ti šių metų gegužės 16-tą Paryžiuje. Chruščiovas jau pa
siruošia tai konferencijai. Naujų Metų išvakarėse jis įspė
jęs vakariečius, kad bet kokie ateities konfliktai bus 
sprendžiami tik visuotiniu nuklinių rakietų karu, o ne lo
kaliniais karais, kaip kad Korėjoj ir kitur. Del tokių pa
reiškimų daigiausia jaudinasi.britų diplomatai, kurie pri
sibijo, kad atominių ir hidrogeninių giriklų karas gali 
Angli.jąvisiškai sunaikinti. Prancūzų vadas De Gaule ir 
vokiečių kancleris Adenauer į Chruščiovo įspėjimus ne- 
kreinia dėmesio.

LRKSA Nauji Nariai
Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregis

travo šiuos naujus narius:
33 kp., Chicago, III.—Marija S talaitis; įraiė Jo-

33 kpM

265 kp.,

NAUJŲ NARIŲ VAJUS
PRASIDĖJO SAUSIO 1 DIENĄ, BAIGSIS 

LIEPOS 15 D., 1960
UZ ĮRAŠYMĄ NAUJO BIZNIO REGUL1AR0S 

KOMISAI IR SPECIALES PINIGINĖS PREMIJOS

Mums yra ypatingai malonu pranešti, kad sekanti* 
seimas įvyks Wilkes-Barre, Pa., mieste, kuriame randasi 
centro įstaiga. Yra daromi pianai šį seimą, kuris įvyks 
nuo liepos 30-tos iki rugpiūčio 3-čios, padaryti tikrai įspū
dingu įvykiu. Jūs norėsite atvykti!

Kad pagelbėjus finansuoti Jūsų kelionę į seimą, Vyk
domoj Taryba skelbia nauja Narių Vajų su priedinėmis 
piniginėmis premijomis. Naujų narių vajus vyks nuo sau
sio 1, 1960 iki liepos 15, 1960. Už kiekvieną $1,000 su
augusio nario aplikaciją bus duodama priedinė $4.00 pre
mija ir už kiekvieną jaunamečio $1,000 aplikaciją premi
ja bus $3.00. Proporcingos premijos bus mokamo* už 
$500 apdraudas arba apdraudas didesnes kaip $1,000 su
moje. Premijos bus išmokamos liepos 15, I960,- jeigu 
bent dviejų mėn. mokesčiai bus įmokėti už kiekvieną nau
ją narį. Reguliarus komisas už kiekvieną $1,000 suaugu
sio nario aplikaciją ir už kiekvieną $1,000 jaunamečio 
aplikaciją bus mokamas pagal nustatytą tvarką. Trys 
daugiausiai naujų apdraudų prirašiusieji asmenys bus pa
gerbti seimo metu ir gaus specialias dovanas.

Padaryk šį seimą Jūsų vasaros atostogų dalimi! Mes 
esame tikri, kad laikas bus vertai praleistas šiame rajone, 
kuris yra istorinis lietuviškose tardicijose. Susivienijimas 
buvo suorganizuotas šiame rajone ir Jūs turėsite progą pa
matyti centro įstaigą.

1959 METŲ VAJAUS SPECIALIŲ 
PREMIJŲ LAIMĖTOJAI

Tuo pačiu norime pranešti specialių JAV Taupymo 
Bono premijų laimėtojus. JAV $25 Taupymo Bona* bus 
suteiktas sekantiems prirašiusiems daugiau kaip penkis 
naujus narius 1959 m. rugsėjo, spalio, lapkričio ir gruo
džio irtėnesiahrf '-

29 kp., Chicago, III., p. Stasė Semėnienė, sekretorė, 
141 kp., Brocktori, Mas*., p. Praha* Keblinskas, 

organizatorius,
163 kp., Chicago, III., p. A. Poškienė ir 

p. M. Srupšienė, sekretorė,
179 kp., E. St. Louis, Ill., p. Matas Kimutis, 

sekretorius,
265 kp., Detroit, Mich., p. Matas Šimonis, sekretorius.

Visuomenei
Iškilus eilei neaiškumų Los 

Angeles lietuvių namų įsigijimo 
reikalu, Lietuvių Bendruomenės 
Lo* Angeles Apylinkės valdyba 
nori vietos kolonijai paaiškinti 
kai kuriuos klausimus :'

1. 1959 m. rugpiūčio mėn. 16 d. 
buvo pasirašytas susitarimas su 
Tautinių Namų Fondo laikinąja 
valdyba, kad įsigytini tik vieni 
namai ir tik bendromis jėgomis. 
Bendruomenės valdyba visas pa
sirašytame susitarime ir pasita
rimo protokole sutartas sąlygas 
įvykdė: mūsų partneriai nesilai
kė nei 
dvasios.

2. Po 
jimų ir 
leistos propagandos prieš Ben
druomenę ir paskirus jos narius. 
Tautinio Namų Fondo laikinoji 
valdyba pranešė, kad į jokius to
limesnius pasitarimus bendru 
lietuvišku namų reikalu ji nema
to prasmės eiti, ir nesutinka.

3. Dabartinė Tautinio Namų 
Fondo valdyba yra sudaryta iš
imtinai iš vietos Tautinės Sąjun
gos veikėjų, o namų statutas yra 
sudarytas ir priimtas vietos 
Tautinės Sąjungos skyriaus.

4. Neginčydami teisės vietos 
Tautinei Sąjungai įsigyti savo 
namus, pareiškiame jog tęsdami 
pastangas suorganizuoti namų 
įsigijimą visiems kolonijos lie
tuviams be partinių, srovinių, 
ideologinių ar religinių įsitiki
nimų. jaučiame vykdą daugumos 
kolonijos lietuvių valią.

5. Pranešdama apie šį reikalą 
vietos lietuvių visuomenei, LB 
Los Angeles Apylinkės valdyba 
prašo ir skatina visus lietuvius 
dar neprisiuntusius savo pinigi
nių pasižadėjimų, tai padaryti 
per bet kurį valdybos narį.

6. Kadangi vietos radijo va. 
landėlė, kontroliuojama Tauti
nės Sąjungos narių, atsisakė 
šiuo reikalu mūsų pranešimus 
skelbti, visuomenę informuosim 
per spaudą ir kitais būdais.

ALB LA Apylinkės Valdyba

susitarimo raides, n i

visų tęsimų, išsisukinė- 
privačiai bei spaudoje

1960 CONVENTION MEMBERSHIP DRIVE 
JANUARY 1 TO JULY 15poliso pribrendimo atveiu. Apdraustajam jaunamečiui 

pasiekus 21 m. amžiau*, io aodraudos mokesčių mokė
jimą* turi būti tęsiamas toliau, jeigu apdrauda tuo metu 
dar nėra pasiekusi pribrendimo termino ar apdraudoa 
mokesčių mokėjimo terminas nėra pasibaigę*.

Tokia priedinė mokėtojo draudimo nutartis yra pri
jungiama prie jaunamečio draudimo poliso ir .nudaro to 
poliso dalį. Mokėtojo draudimas yra teikiamas nuo įau- 
namečio draudimo 'šdavimo datos už io nndraudą atsa
kingam ir tokios apdraudos mokesčius mokančiam asme
niui ir toks mokėtojo draudimas negali būti perleidžia* 
mas kitam tos apdraudos mokesčių mokėtojui ar pašalp
gaviui.

Jaunamečių taupymo ?ki sulaukiant 65 m. amžiaus 
draudimas :iėra. tain vadinamas, laikinas draudimas 
(Term Irsurance). Taupymo iki sulaukiant 65 m. am
žiaus draudimas yra draudimas iki jaunamečiui sulau
kiant 65 m. amžiaus. Gi laikinas draudimas (Term-In
surance) yra toks draudimas, kuris galioja tik nustatytą 
metų skaičių arba iki sulaukiant atitinkamo amžiaus, po 
ko turi būti persidraudžiama. Priėjus tačiau laikui per- 
sidrausti, nario amžius jau yra aukštesnis >r to^ėl persi- 
drauežiant apdraudos mokestis jau yra taikomas pagal 
amžių persidraudimo metu. Kita nepalanki laikino drau
dimo (Term insurance) pusė yra ta, kad tokie draudi
mai neturi pasirinkimo verčių. Taupymo iki sulaukiant 
65 m. amžiaus draudime apdraudos mokestis palieka tas 
pats iki apdraustasis sulaukia 65 m. amžiaus arba ?ki pil
nos apdraudos išmokėjimo apdraustojo ankstesnės mir
ties atveju. Pasirinkimo vertės šioje apdra ūdoje yra tei
kiamos užsimokėjus bent pilnų dviejų metų mokesčius ir 
jos yra sekančios: tuometinės poliso vertės ifafiokėjimas 
grynais pinigais (cash value)'arba apmokėta arodravda 
(Paid Up Insurance) arba pratęsta apdraudė (Extended 
Term Insurance). Jeigu tokioje apdraudos rūšyje ap-

We are particularly pleased to announce that the next 
convention is to be held in Wilkes-Barre, Pa., the city 
in which the Home office is located. Plans are being made 
to make the convention which is to be held from July 
30 tn August 3 a GALA EVENT. You will Want To 
I '.om'''

In order tn helo finance your trip to the convention, 
the Bnard of Directors are announcing a new Member
ship Campaign, and arę offering an additional cash 
bonus. The drive for new member* will be from January 
1, 1960 to July 15, 1960. For .each $1,000 adult applica
tion there will be an extra bonus, nf $4.00 and for each 
juvenile application, the bonus is $3.00. The bonus will 
be proportionate for $500 amounts or any amount over 
$1000. It will be payable on July 15, 1960, providing 
at least two months due* have been paid for each new 
member. Payment of the usual commission for each adult 
application and for each juvenile application, will be 
made under the regular procedure. The three highest 
producers of total life insurance will be introduced at 
the convention and will receive special gifts.

Make the convention part of your vacation. We are 
sure it will be worth the time which you will spend in 
this area which is historical with Lithuanian traditions. 
The Alliance was organized here and you will see the 
Hnm° Office.

Chicago, III.—Liudai S talaiti*; įraiė Jo- 
:ia* Pleiry*.
Detroit, Mich.—Rev. J. Walter Stanevi
čius; įraiė Mata* Šimoni*.
Detroit, Mich.—-Vita* R. Zubricka*; įraiė 
Matas Šimoni*.

LAS VEGAS. Nevada—Sau. 
, šio 3.čią ekskaliny* Richard 

drauda Eugene Hickock prisipažino, 
' l kad lapkričio 15tą kartu su kitu 

__________ r __ r r r' ek«k*liniu P. E. Smith išžudę 
“CAVANARIAF’ ” ko nusiskmMiia, kad “naujo*; draustas jaunuolis sulaukęs 18 rn. amžiaus nbrttų paimti iretttrių asmenų ieimą Kansas 

□AVAHylUAl žemė m“ ne«t*ižveigiama į tai, papildomai $1,000 apdraudą, tuokart tos apdraudos me- val,tyb€Je-
PRAŠOSI ATGAL fe ,17* ,Mvo1 kralte Hn»kę. tinis mokestis jau būtų $22.78 arba $28.61. sulaukus 20

r ________ —..,4. iuoJ ksir^mn: ^žiaus. Tai palygiriu. su $14.07 mokesčio, ;ok« už
Ką L,e?“2Ji ^aT’nara^Rusi* kyfi darbinkiksF oJfcnoktLku' $14.07 metam* teikiamas draudimas su to draudimo po-venrt pranešti, tai paraše Kusi- oarinnnmir, uikhoku ku- ▼ f t • • . • # ♦ r

jo* larkraitis “Sovietskaj* Roti, no* nors spechtybi* jie ten taip hso vertėmis be abejo tun didesnę vertę nekaip 1 , ------------------------- --------- f_,
ja“. BOtent, kad daugelis iivež. neturi galimumų. Bita veltui jielkotų laikinoje apdraudoje (Terra Insurance), gaisrų—€3 ir džl įvairių kitų 
ty į Sibiro "pteiininiu” leme* ypatingai, turint galvoje, kad priedini* mokytojo draudi- laimių— 76; ii vi»6 513.
jaunuolių o*ą nepatenkinti te- ADV. X SATMTtt PLB mo MBOKOntu taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiau* (En-

^r^Vi^ “oapdraudoje 1‘ainuoia papildo-” *—*• *-• “-w*V1NCAS T. kvetkaB^u.

265 kp

Nacionalini Saugos Taryba 
paskelbė, 'kad per tris Naujų Me- 

—— P°" tų švenčių diena* automobilių 
ka* jos nelaimėt: iuvo 374 asmenys, dėl 

r ne-

This in al.no tn announce the winners of the special 
U. S. Savings Bond prizes. A $25.00 U. S. Savings Bond 
will be awarded to the following for writing more than 
the required five members during the months of Septem
ber, October, November, and December of 1959:

Lodge 29, Chicago, Illinois, Mrs. Stase Semeniene,

Lodge 141, Brockton, Ma**., Mr. Prana* Keblinska*, 
organizer ,

Lodge 163, Chicago, III., Mr*. A. Poška and Mrs. 
Mary Srupsa, secretary

Lodge 179, East St. Louis, Ill., Mr. Mat. Kimuti*, 
secretary z

Lodge 265, Detroit, Mich., Mr. Mata* Šimonis, sec
retary 

Fraternally yours, 
WILLIAM T. KVETKAS, 

' Supreme Secretary
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Listuvafi tokią brigadų basą 
•li» aphnattėlų daugiau kaly 
000 asmenų. • 4

PANBVMYJE. Kranto g.t. 
viją, išliko namelis, statytas 
1614 metais (karsliaus Žygiman
to laikais). Numatoma jį atnau
jinti. Jame yra Panevėžio Kraš. 
totyros muziejaus skyrius.
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J. A. VALSTYBIŲ SENATORIAI 
IR JŲ TARNAUTOJAI

Tyrinėjimai, kuriais buvo no- raštinę, atstovaujančią 3,828,000 
rimą patirti—kiek giminių turi gyventojų. Taip pat daugiau iš- 
savu tarnautojų tarpe JAV se. leidžiama Nevados senato rašti- 
natoriai, parodė ir daugiau įdo- nei (262.000 gyv.), negu Wis- 
mių dalykų su kuriais yra ver- consino (3,861,000). 
ta susipažinti. Čia paaiškėjo, jog 
senato išlaikymui yra suvartoja- . 
ma daug mokesčių mokėtojų pi- , 
nigų—du kartus daugiau tiek, 
kiek buvo išleidžiama prieš 13 ( 
metų. I

Lapkričio mėn. 30 d. viešumo- , 
je paskelbtais duomenimis vado- ; 
vaujantis, matome, kad šią įsta- ( 
tymus leidžiančią įstaigą išlai- | 
kyti kiekvienais metais kainuoja . 
vis daugiau ir daugiau pinigų, j 
Kada paskutinį kartą buvo šio
je srityje duota detalių (prieš 
13 metų), viso Kongreso išlaiky- į 
mas kainavo 50 milijonų dole- ( 
rių metuose, o dabar ši suma , 
viršys 125 milijonus dolerių.

Dėl ko yra toks didelis dole- 
rių padidėjimas? Visų pirma— 
šiuo metu yra daugiau tarnauto
jų, algos yra žymiai didesnės, 
įstaigoms užimama du kartus 
tiek vietos. Taip pat algų sąra
še matoma daugiau giminių, ku
riems dažnokai algos mokamos 
už dyką—t. y. ne už jų atlieka
mą darbą.

1946 m. senatoriai gaudavo 
$10,000 metuose ir tam tikrą su
mą raštinės išlaikymui, kuri bū
davo nustatyta pagal jų atsto
vaujamos valstybės gyventojų 
skaičių. Tada augščiausia rašti-

leidžiama Nevados senato rašti-

Per 13 metų laikotarpį alga 
administraciniams senatorių asi
stentams iš $6,000 metuose paau
go iki $16,300. Taip pat propor
cingai paaugo ir kitos algos. Da
bar senatorių raštinėms jau yra 
naudojama du dideli pastatai. 
Senatorių raštinių tarnautojų 
skaičius žymiai padidėjo; kur 
anksčiau daugumoje dirbo 7-10 
asmenų, dabar jų priskaitoma 
net 30 iki 35 su vidur.rij—15 5. 
Paskutiniai tyrinėjimai parodė, 
jog 21 senatorius į savo tarnau
tojų sąrašą turi įrašęs giminių 
(Pietų Carolines net 4). Pasku
tiniu laiku 4 senatoriai po vieną 
giminingumo ryšį turintį tar
nautoją jau išbraukė iš tų sąra
šų.

Šiuo metu yra iš viso 100 se
natorių (po du iš kiekvienos val
stybės). Taigi per paskutiniuo
sius 13 metų jų padidėjo tik ke
turiais. Šiuo metu senate dirba 
2,975 tarnautojai. Jų darbo rū
šis yra įvairi; daugumas dirba 
raštinėse nesudėtingus darbus, 
bet yra nemaža patyrusių žmo
nių — teisininkų, investigato- 
rių, technikų. Be to, yra polici
ninkų, durininkų, pasiuntinių, 
pašto vežiotojų ir kitokių pro
fesijų žmonių.

Įdomu pastebėti, jog daugiau
sia tarnautojų turi New Yorko 
senatorius Javits — 35, kuriems 
yra išmokama $157,450 metuose. 
Antroje vietoje eina Illinois se
natorius Douglas su 32 tarnau
tojais, gaunančiais $138,649. To
liau eina Ttxas sįriatofius 'Yar. 

turi visą eilę kitų pirmenybių, borough ir Indianos senatornu 
Nors dabar jiems skiriamomsU Hartke po 30 tarnautojų. Texas 
laidoms taip pat vartojama ta 
pati formulė (bazuojama ant val
stybės gyventojų skaičiaūi), ta
čiau ji nėra pritaikoma prakti
koje. Šiuo metu daugiau kainuo
ja išlaikyti 211,000 gyventojų 
turinčios Alaslkos senatoriaus 
raštinę, negu Virginijos panašią

sekretoriaus asistento—alga sie
kė apie $6,000 metuose. Senato
riai tada turėjo vieną pastatą ir 
kai kuriems prisieidavo naudoti 
koridorius ir visus laisvus kam
pus raštinių patalpoms.

Dabar senatorių alga yra pa
kelta iki $22,500 metuose- ir jlfe 
turi visą ei

J. Paleckis kovoja ui 
didesnę Svarą Sovietą 
Sąjungoje

Aukščiausi0, tarybosprezi- VILNIAUS UNIVERSITETE
MaXoPi^ln.n4^ J'i1*įvyta akta vienam seniausių 

P . S . laikraštyje ••I.ve.dis Li.tuvos mokslininkų, prof. Zlg- 
ra. parašė straipsni, kuriame Bovit- *,.,1 ■Ma.^usi Tam nutų Sąjungos gyventoju, ragina 5“ 7S * •

stipriau kovoti “r" ■
tarakonais, I* 
šlykštyne”. Ragina įlifengti ge
resnes prausyklas, išvietes ir 
apskritai daugiau žiūrėti švaros. 
Jo straipsnyje yra ir to’ks saki
nys: “Sakysime, visko turi ko
lūkiais, jo materialinė padėtis 
gera, o gyvena žmogus taip, kaip 
kad gyveno jo senolis: Ir prau
siasi pasistatęs kibirą, ir parše
lį laiko pirkioje, ir miega be pa
klodės, nors ir guli ant brangios 
lovos.’’ Priekaištauja Paleckis ir 
dėl kaimų namų stogų, kurių 
“daugelis stovi apgriauti“. Ka
žin, ar čia vien tik kaimiečių ir 
prižiūrinčių kaimo pareigūnų 
apsileidimas. Ar tik čia neatsi
skleidžia varginga kolchozitlin- 
kų būklė sovietinėje santvarko
je? O kai dėl apgriuvusių sto
gų—jei žmonės gyvena nevilty
je, jei nežino, kiek ilgai savo 
lūšnoje liks ir jei iš niekur ne- Lietuvių Gydytojų D-jos pagal- rono, P. Jurkaus, K. Inčiūros, 

T. Vaižganto, A. Vaičiulaičio, J. 
Mackevičiaus-Nord, K. Grigai, 
tytės, Lazdynų Pelėdos, P. Vai
čiūno, V. Simaičio.

Tenka pasidžiaugti sumaniu 
medžiagos parinkimu ir progra
mos geru išdėstymu. Žinoma, 
čia svaresnę nuomonę galėtų tar
ti tik šios srities žinovai. Taip 
pat pagirtina yra ir vadovėlio 
leidėjo iniciatyva, parodanti, jog 
turint pasiryžimo galima nuga
lėti nemaža kliūčių ir suorgani
zuoti nemaža pinigų.

Šioje vietoje norisi pridėti, 
jog JAV LB Kultūros Fondas 
yra numatęs išleisti vadovėlius 
visiems aštuoniems pradžios mo
kyklos skyriams. Jau yra pa
ruoštas ir spaudai atiduotas va
dovėlis aštuntajam skyriui, o 
netrukus—‘•ir pirmajam skyriui. 
Taip pat yra rengiami ir kitų 
skyrių vadovėliai.

Illinois Lietuvių Gydytojų 
D-jos pagalbinis moterų viene
tas, finansavęs šio vadovėlio iš
leidimą, nusipelno visų mokinių 

■bęi. mokytojų padėkos. Reikia 
įtmėtis, jo^g atsiras finansuotojai 
if kitų skyrių vadovėlitį išleidi
mui.

senatorius Johnson 27, Tentiesee 
senatorius KefauVer— 26 ir tt.

Kai kurie senatorių tarnauto
jai dirba tik laikinai, tačiau dau
guma yra profesionaliniai tar
nautojai, kurie Čia pasilieka ilgą 
laiką.

Edv. Šulaitis

PASISAKĖ PRIEŠ

PRANEŠIMAS 60-JO
SEIMO REIKALU

SEIMAS ĮVYKS 1960 M. LIEPOS MEN. 30, 31, 
RUGPIOdO 1,2 IR 3, WILKES-BARRE, PA
Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Ame

rikoje 60-sis seimas įvyks liepos 30, 31, rugpjūčio 1, 2 ir 
8 du1., 1960 m., Wilkes-Barre, Pa. Sesijos bus laikomos

Vokiečių poeto Fr. Schillerlo
'nulipei- 200 metų sukakties proga Lietu, 

garbė, vos kai kurio.; bibliotekose, 
A . mokyklose ir įstaigose įvyko

paskaitos ir kitokie minėjimai. Sterling viešbučio patalpose.
"ANIYKIČIV ŠILELIO“ -------------

toriaus Antano Baranausko kll- Lapkričio 22 d. suėjo 100 me. _________ ~ .. . .................
teię-mirtiejų lanko Ubai daug tų, kaip Vilniuje buvo įrengtas Konstitucijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato to- 
žmonių ir iš arti ir iš toli. 195/ telegraafs. .... *
metais buvę apie 10,000 lankyto-✓

.. "?UB% tuvininkul sutelkta
niusio mokslo veiki 
vardas”.

gauna medžiagų namams 
montuoti, ką jie turi daryti? 
vis “pasiturinčio sovietinio 
venimo" vaizdai.

E lt 3

KALĖDINĖ DOVANA VAIKAMS
HOVARDAS ŠULAITIS

JAV LB Kultūros Fondas vie
šumon parodė gražią kalėdinę 
dovaną vaikams — vadovėlį litu
anistinių mokyklų penktajam 
skyriui, šį vadovėlį, pavadintą 
"Lietuvos laukai” vardu, paren
gė mokytoja Sofija Jonynienė, Mašioto, 
o jo išleidimą finansavo Illinois Krilovo, L. Petravičiaus, A. Ba-

niaus, J. Najulio, K. Vanagėlio, 
St. Džiugo, J. Jankaus, S. To- 
marienės, V. Nemunėlio, V. Pie
tario, B. Sruogos, vysk. M. Va
lančiaus, A. Giedriaus, J. Švais
to, B. Voveraitės, Z. Gavelio, Pr.

B. Brazdžionio, J.

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas 
konstitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti

re- binis moterų vienetas.
Tai ‘ ‘ 
gy-

Leidinyg yra gana stambus— 
turi 220 puslapių, įrištas į 'kie
tus viršelius, su popieriniu ap
lanku. Išviršiniu požiūriu jis at
rodo gerai. Ypatingai čia akį 
traukia spalvotieji piešiniai ir 
įvairių nuotraukų bei vaizdų 
gausumas. Šias iliustracijas va
dovėliui parinko ir dalinai ilius
travo dailininkas Vladas Vijei- 
Ikis. Taip pat prie geros vadovė
lio techniškosios pusės nemaža 
prisidėjo spausdinimo darbą 
kruopščiai atlikusi VI. Vijeikio 
spaustuvė Chicagoje.

Vadovėlio leidėjų žodyje yra 
sakoma:

“Šio penktojo skyriaus va
dovėlis, išskyrus tikybos da
lyką, apima visą programoje 
numatytą lituanistinių dalykų 

Ikursą: literatūros skaitinius, tė
vynės pažinimą, gramatiką ir 
dainavimą. Manoma, kad mo
kytojai savo nuožiūra galėtų 

'dirgelis jų, nuo kaikurįos čia teikiamos 
i medžiagos atsisakyti. Bet pa- 

~gal šį vadovėlį mokytojui nė
ra būtino reikalo jnokgmąją 
medžiagą per^ftniuOTi df kAip 
kitaip išdėstyti. Cit galima ei
ti iš eilės, tik nepėrskubant ir 
meatsiliekant, orientuojantis 
pagal proginius Kalėdų, Vasa
rio 16. Velykų ir pn. skaiti

nius." * > .
Čia medžiagą suskirstyta pa

mokoms, duodant visko po tru
pučiuką. Vadovėlyje ypatingai 
daug yra rašoma apie Lietuvos 
gyvulius, paukščius ir žuvis, fcu- 

aip žinol rių piešiniai taip pat yra įdėti.
Vadovėliui panaudoti rašiniai kasenas (pavyzdžiui, Punios pi-

Elta

“Demaskuotojams” 
susimaišė gyvieji 
ir mirusieji

Sovietinė "demaskavimo’’ cen
trinė Vilniuje metasi į naujus 
plotus. “Tėvynės Balso’’ 90-me 
numeryje puolami kai kurie lie
tuvių darbo ir sargybos kuopų 
darbuotojai Vakarinėje Vokieti
joje (L. Strazdas, J. Venckus, 
V. Sutkus, Vilkutaitis ir kt.). 
Patsai rašinys užvardytas "Ver
gų kuopos ir jų verbuotojai”. 
Demaskuotojams susimaišė gy
vieji ir mirusieji: Kuopose esąs 
ir “buvęs lietuvių cenzorius” 
Berentas. Tikrovėje buvęs cen
zorius jau kelinti metai kaip 
Šiaurės Vokietijoje yra miręs... 
Apie kuoppse tarnaujančius vy
rus teigiama, kad ’
nori ir gali grįžti įfLietuvą, į jnedžiagps atsisakyti. Bet pa- 
prasmingą gyvenimą”. Teigimą 
galima skaityti išgalvotu, tuo 
labiau, kad pats laikraštis mini 
iš 'Viso tik tris vyrus, kurie iš 
kuopų esą grįžę į Lietuvą—tris 
iš kelių šimtų!

Į LIETUVĄ ARCHEOLO
GINIAMS TYRINĖJIMAMS 
atvyko Estijos Mokslų akademi
jos narys Pavęr, kurio specialy
bė yra archeologiniuose pamin
kluose aptinkamos senų laikų 
gyvulių ir paukščių liekanos. 
Jau 1957 metais jis tyrinėjo Ne
menčinės ir kitų apylinkių iš-

Dar stiprina “partinę 
kontrolę“ įmonėse : 
ir įstaigose

Lapkričio 1Č d. Vilniuje įvyko 
platus respublikinis pasitarimas 
partinės kontrolės įmonėse ir 
įstaigose klausimu. Ki _ 
ma, jau kuris laikas visur įkur
dinamos “kontrolės komisijos”, ir eilėraščiai yra-parašyti šių au, liakalnio). 
Kurios nariai landžioja po dar- torių L. ; žitkėyičįaus, I. Sei- 
bovietes ir stebi “negeroves”. 
Vilniuje susirinkusi partijos akx 
tyvistų konferencija turėjo tik
slą išsiaiškinti, kaip tos komisi
jos praktikoje veikia ir kaip'dar
boviečių kontrolę būti) galima 
dar sustiprinti. iŠ pasitarimo pa
aiškėjo, kad darbininkai į tas 
komisijas žiūri su ntpaaitikėji- 
mu. Daug kur jos dar visai nė- 
sudarytos. Kai kur | kontrolės MVO jgpjjdiiua keliuose straips- Ii pasistatyti? Vilniaus katedros 
komisijas pateku p«įs įmonių nIuoS;.,Kaip ir kiėkvienam lan- pavertimas muzėjumi yra di- 
pareigūnAi. Kitais atvejais vėl ^ytojuį'f kritusios j akis džioji komunistų gėda.
misijoj' “senatas” Vukšt'eanėš _ Tas Pa,t’,k?r:8Pond t̂.a^ažy-

instancijos, pavyzdžiui ministe 
rijos, ne labai tesiskaito. ,

kią tvarką:
"Konstitucinius ir įstatų amendmentus (pataisas) gali pa- . 

siūlyt bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendmentai turi būti pasiųsti 
Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą ir jeigu jie 
bus surasti nepriešingi bile valstybių įstatymams, komisija pa
skelbs juos oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš stirną. 
Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitu
cinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems nariams pa
skelbimu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstaty
mams, bus skaitomi seime apsvarstymui ir bus reikalinga dvie- 
jųtrečdalių balsų priėmimui bile-am-ndmento čartery,, inkor
poracijos straipsniuose ar konstitucijoj ir daugumos balsų 
priimti amendmentus įstatuose, iš bendro skaičiaus dalyvau
jančių viršininkų ir atstovų, daleidžiant, kad narių išrinkti 
atstovai seime sudarys nemažiau du trečdaliu balsų.“

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND THE 
CONSTITUTION AND BY LAWS: Amendments to the 
Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit 
member in good standing at a regular lodge meeting. Proposed 
amendments shall be forwarded to the Constitution and By- 
Laws Committee not later than ninety days before the Con
vention and if found not in violation of any state laws, they 
shall have same published in the official publication not 
later than 30 days before the Convention. The Board of 
Directors shall have authority to propose amendments to the 
Constitution and By-Laws upon notice to all members by 
publishing same in the official publication not later than 
thirty days prior to the Convention.

(a) Proposed amendments not in violation of stat; laws 
shall be read at the Convention for consideration and shall 
require a two thirds vote for adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and 
a majority vote for adoption of an amendment to th; By- 
Laws, of the total number of participating officers and dele
gates, provided the delegates elected by the members shall 
have not less than two-thirds of the votes at the Conven
tion.

Kadangi konstitucinių ir įstatų amendment^ pasiūly
mai turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduodu 
jos narių adresus:

Walter Chinikas, 4649 Cook Ave., Pittsburgh 36, Pa. 
Petras .1. Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.; 
Kazys b. Rubinas, 10503 Edbrooke Avp., Chicago

‘ 28, Illinois 1
juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford ■»,

Vėliau bus paskelbta atstovų rinkimo tvarka.
Kuopos prašomos rūpestingai ruoštis prie seimo, kurs 

yra vyriausia organizacijos instancija.
Leonardas Šimutis, LRKSA Prezidentas

VIENBALSIAI
TIRONIJĄ RYTŲ EUROPOJE

Washingtone įvyko NATO ras atlydis Sovietinėje sistemoje 
valstybių (jų yra 15) parlamen- buvo pasirodęs dėl Kremliuje 
tarų konferencija. Džiugu pra- vykusios vidaus kovos dėl val- 
neŠti, kad joje vienbalsiai buvo džios. Tą kovą Chruščiovui lai- 
priimta eilė rezoliucijų, kuriofte mėjus, padėtis nusistoja ir pa- 
netik pabrėžiamas pasiryžimas mažu grįžta į stalinines vėžes, 
stiprinti sąjungines pajėgas, ne- Tatai žymu visose gyvenimo 
tik atmetamas bet koks siūly- srityse, 
mas, kuris galėtų apriboti Va- Kolektivizacija intensyvinama, 
karų Berlyno laisvę, bėt aiškiui Per praėjusius 6 metus sukolek- 
pasisakoma ir prieš bet kurios tyvintas plotas Albanijoj nuo 
rūšies tironiją Rytų Europoje. 10.2% pakilo iki 72.8%, Bulga- 
Tasai nutarimas yra reikšmin- rijoj nuo 51% pakilo' iki 92%, 
gas tuo, kad NATO (šiaurės Čekoslovakijoj nuo 44% iki 62%, 
Atlanto gynybos organizacija) Rumunijoj nuo 10.2% iki 60%, 
šiuo metu yra vienintelė pajėga Vengrijoj dėl 1956 m. sukilimo 
pasaulyje, kuri sėkmingai gali nuo 20.6% buvo nukritęs iki 
atmušti kiekvieną pasikėsinimą 8.5%, bet šiuo metu jau vėl pa- 
iš Rytų ir su kuria turi skaity- pakilusi iki 33.6%, Baltijos vai. 
tis visas sovietinis-komunistinis stybfse jau pasiekusi bemaž 
pasaulis. l()0%. Net Lenkijoje kolektyvi-

Bet ir pavergtųjų tautų atato- zacija varoma pirmyn, 
vai laisvajame pasaulyje nesėdi- Per pastaruosius 12 metų Šo
jo rankas sudėję. Neminint anka- vietų- Sąjunga iš Centro ir Ry- 
teanių žygių, kaip tik NATO, tų Europoa yra iščiulpuai gėry- 
konferencijoa metu, pavyzdžiui, bių apie už 25 milijardus dolc- 
PET (Pavergtųjų Europos Tau- rių. Ir Chrulčiovaa tuo štžvil- 
tų) seimas savo memorandumu gju niekuo nesiskiria nuo Stali- 
Waahingtono konferencijos da- no. 
lyvius įspėjo dėl plačiai Vakn. Kultūrinis prievartavimas taip birttl pianinu h- pinašiii. 
ruošė rtdeidžšamos iliuzijos apie pat nė kitflt* neatlydĖąa* . -------- r—
Sovietų Sąjungoje ir jos paverg- Kždangi, tačiau, ūkinis, poli, 
tuoaiuose kraštuose vykstanCtą*tinia ir Ir ,___ nr.nn» ...» — _____ . _______
liberalljimo evoHucl)*. Hemo. nlMItmu Centro Ir »yt<| Euro. kalame dnirveeo eole ">•«<>. jM Urpe-dnue intellgen.
rendume. p.brHie, kod tom tik. po> ."tt*!*'?1*?? pirmCnu". ffip tų Mr lęlmomle. PuLldee link.
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UŽSIENIO STUDENTAI JUNGTINĖSE 
AMERIKOS VALSTYBĖSE

PUSE VILNIAUS ŠVENTOVIŲ UŽDARYTA
^4 J

Po The New York Times ko- bebūtų, sovietinei valdžiai yra 
respondento Caruthers Vilniuje gėda paversti šventoves klubais, 
lankėsi jau ir kiti užsienio ko- Tą gėdą stebi visas pasaulis. Jei- 
respondentai. Baltimorės dien- gu reikia patalpų kultūriniams 
raščio The Sun korespondentas reikalams, argi valdžia tokia jau 
J, Kumpa ten apsilankęs aprašo vargšė, kad neturi lėšų ir nega-

je esą 33. pėjt, tik 10 ar 14 ati
darytų, kitos gi Uždarytos tikin
tiesiems 'ir naudojamos murė
jams, parodoms, skaitykloms ir 
kompartijos reikalams. Kores
pondentas turėjffr progos pasi
kalbėti šu šv. J’ątto ir Povilo 
bažnyčios klebonu kun. Tarvy- 
dtiu, kuris-čia dįfbąs jau 11 me
tų, padedamas vidno vikaro; tre
čiasis kunigas—Juoras Stanke
vičius, kalbininkas ir knygų bei 
senienų mylėtojas, miręs pernai 
eidamas 97 metus. Pasak klebo
no, bažnyčia yra. laikoma menę 
pamiriklu, ir todėl buvusi atre- tas jau atsistatęs bei pasiekęs 
montuota su ii valdžios gauta prieškarinį lygį. Taipgi esą au- 
paskola. Nuo karo ji nedaug nu- ga nauji kvartalai. "
kentėjusi—pataikiusi viena bom
bai bei nesprogusi. Architektai
rengiasi illeišti monograif ją apie KAIP PRANEŠA DPA, bus 

igi, tačiau, ūkinis, poli. VILNIUJE įvyta Lietuvos šventovę. ♦v.'Pbtro ir Povi- pradėta leisti buv. Vokietijos 
kultūrinis sovietų rolo- ••ggj.jjo brigadų" atstovų šuva- 1° parapijai priklausą 9,000 as- kiro pajėgų vadovybės oficialūs 

— * • * ‘ - » - —■ - *- -n2—. dienoraščiai apie karo veiksmus
w , lanką nuo' 1939 iki 1945 metų. Pir-

pavergrųjų pasipriesmiuią, rai x;no—j įomUniatu*'VukurtO6 StUdenttlUS, kūrių gausios miausiS išeis be eilės 1944-45 
tam’ wtų skaA dlen°raM1‘L ?.ie"ora<-

siprisUnitmri pslaušti. Dėl to darbo našumas. Brigadų Mkas. Maždaug pusę parapijte- čiuose, savaime aitku, liečiamos
Sovietų Sąjunga ir siūlo koegsi- aktyvistai' tokiu būdu eina Ive ir M sudarą lenkai. Ąikmadieniais ir karinės operacijos Lietuvoje.

Vakar^:’ n”» Ut!1 varovų parėtas. Tų tai- Wkomoa 6 pamaldus atskirai lįe. (E.)
žlugdytų ^vergtųjų tautų «sta«nimo’’ dėka Hi ktžr tuviams it lenkam* Taipgi esą , -----------------------------

Tobulinasi kaitno 
chorvedžiai

Vienur kitur Lietuvoje, 
vyzdžiui, Mažeikiuose, prie'

pa. 
, . «*P-

tynmetės mokyklos pradėjo 
veikti 1 metų chorvedžių pasito
bulinimo kursai, kuriuos linko 
kaimo kultūros namų meno va
dovai .kitų rajono kultūrinių 
įstaigų darbuotojai ir atskiri sa
viveiklininkai. Kuršų klausyto
jai supažindinanti su muziko, te. 
orija, chorvedybos pagrindais, 
mokinami groti akordeonu, sktm.

mi, kad Vilniuje esą 235,000 gy
ventojų, kurių apie 30,00 moks
leiviai, gyveną tik laikinai. Žy
dų esą 15,000, Lietuviai sudarą 
daugumą, nors esą daug rusų. 
Gatvių pavadinimai, skelbimai, 
plakatai, prekių apibudinimai— 
lietuvių ir rusų kalbom. Popu
liari esanti “Neringos" kavinė, 
įrengta moderniai-vakarietiškai. 
Maskvos “Izvestija" ją išpeikusi 
kaip “ekstravagantišką". Prekių 
pasirinkimas esąs mažesnis nei 
Maskvoj, bet skirtumas nedide
lis. Kainos augštos. Pats mies-

Pagal Tarptautinio švietimo 
Instituto New Yorke davinius, 
per paskutinius akademinius 
metus, t. y. nuo 1958 m. rugsė
jo mėnesio iki 1959 m. birželio 
mėnesio, daugiau kaip 57,000 
studentų iš kitų kraštų studija
vo Amerikos kolegijose, univer
sitetuose ir profesinėse mokyk
lose.

Šis skaičius rodo 10% padi
dėjimą, palyginus su priešpas
kutiniais akademiniais metais. 
Dauguma buvo studentai, gana 
didelis skaičius (apie 8,000) in- 
ternų ir rezidentų ligoninėse ir 
beveik 2,000 lektorių ar moksli
ninkų, kurie gavo paskyrimus 
Amerikos fakultetuose.

Studentai, atvykę iš daugiau 
kaip 130 įvairiausių kraštų, re
prezentavo kiekvieną didesnę 
geografinę ir politinę sritį. Kaip 
ir anksčiau praėjusiais metais, 
daugiausia studentų atvyko iš 
Tolimųjų Rytų ir Lotynų Ame. 
rifros, negu iš kitų kraštų, o Ka
nada, ir vėl vienintelis toks, 
kraštas, pasiuntė daugiausia stu
dentų.

į. —w Iš Indijos, pavyzdžiui praėju-
T.ž.’' ainis metais buvo daugiau kaip 

3,000 studentų. Iš jų 1,900 at
vyko į Ameriką pirmą kartą. Iš 
visų studijavusių čia, dauguma 
buvo jau mokslines akademijas 
baigusių ir įsigijusių mokslinius 
laipsnius studentų. Indija šiuo

atžvilgiu yra ypatinga tuo. kad 
beveik visi atvykę studentai dar 
nebuvo savo studijų baigę savo 
krašte.

Inžinerija vis dar yra labiau
siai mėgiamas studijų kursas 
tarp studentų, o humatinariniai 
mokslai stovi antroje vietoje. 
Mokslo laipsnius įsigijusių tar
pe pirmauja fiziniai ir natūrali
niai mokslai kartų su sociali
niais mokslais.

I kur dauguma studentų vyks
ta? Pereitais metais visos 50 val
stybių, Kolumbijos Distriktas ir 
Puerto Riko buvo vizituojančių 
studentų šeimininkais. Tačiau j 
New Yorką ir j Kaliforniją jų 
vyko daugiau, negu Į bet kurią 
kitą valstybę. Populiariausios 
kolegijos ir universitetai pirmoj 
vietoj buvo Kalifornijos univtr- 
situtas, antroj —New Yorko uni
versitetas, toliau 
lumbijos, Yale ir 
versitetai.

Iš kitų daugiau 
versitetų vakariniame pakrašty
je buvo Pietinės Kalifornijos 
universitetas ir Washingtono 
universitetas. Kitur Amerikoje 
Michigan, Minnesota. Indiana, 
Illinois, Texas ir Louisiana val
stybiniai universitetai sutraukė 
didelius užsienio studentu skai
čius.

AR IR TU ILGIESI?

RaivMamM apie šter 
respondentas prxlujia 
dėia mano, kad

darbo norma netik littilddiM, hemaiai gudų, turte atvyksta 
** ikl *0® ^*rb«mš ii OutiRtf-reipublikos.

naudoti savas paelfifaKl- Suvaliavimė dhną Jie M daugiausia meldžiasi.
* -m-t— .»i« šventovei, ko.

Pasakyk, vėjeli, ko sūdei taip (raudžiai, 
kai tamsa švelnioji nakčiai skraistę audžia? 
Ar ir tu vienAtvdj amžino, ilgiesi 
ir btertt syk j trokštum parymoti dviese?

ttMini ■>«***!* imi d nu
Toji Washiagto&o WtfMn*

aiįa MM* MM m®. įsatafoš jHM
lead ,rc>i* ryšium M Berlyno f 
ypkietijo* klaushnaia- dd&rostjo.
•e bei reroltactjose inkilo ir

R, VON BĖRO, žymuo MPrėe 
Europe” pareigūnas, po ilgų me. 
tų dsrbuotės Miunchene persi
kelia į Jungtines Amerikos VaL 

, . , , _____ ____ ____ „ištekus jų ne- stybes. Baltų Taryba išreiškė p.
f®, i.akonsi tava pabrėžta »enoj( fcsrta išmir- von Berg ypač pabaltiedlų rtuo.

M & nueisiąs au širdžis padlką i- i m
.fcėtamistaa.

rikiavosi
Harvardo

mėgiamu

Ke
tini.

tini-

American Councilf

Betgi taip tau lemta, begalių vienuoli, 
veržtis ir hartati, skrist ir skrist j toli, 
kol išsekus jėgai, sykį atsilsėsi 
praeitie; bek ūi' r.ixii m -ov'-.v.

i



LRKSA Vykdomosios Tarybos
Susirinkimo Protokolas

(Tęsiny!) St. Cuknir’i Slaters—Catechisms . 11.49

Toliau prezidentas pakvietė rapor
tuoti organ.0 "Garso” redaktorių ma- 
nagerį.

REDAKTORIAUS • MANAGE
RIO RAPORTAS

Čia yra skaitlinės pavaizduojančios 
mūsų laikraščio padėtį nuo sausio 1 
dienos iki birželio 30, 1959.
•GARSAS” FINANCIAL STATEMENT 

1959

Tetai 9747.18

75,439.12

January 1, to June 30,

Income
Official Publication 4,602.00
Subscriptions 24.50
Advertising 597.72
Printing 68.65
Books 126.35
Cut- 16.50
Song Sheet- 3.40

Total Income
Diiburtemen t«

Printing Garsas 1,380.00
Gas and Electra 123.76
Salaries-

Editor 1,744.00
Linot}po Operator 1,462.50
Bookkkeeper 300.00

Postmaster 153.00
Taper 445.83
Printing 11.8S
Books 40.50
Cuts and Mats 11.50
Pressroom Supplies 14.97
Writing Articles 40.00
Bank’s Service Charites 9.82

3.38

Total Disbursements

Bank Balance 
Jan. 1, 1959

Income for G months 5,439.12

Total
Disbursements for 

<> months

■15,442.50

5,437.73

Balance June 30, 1959 4.77
Outstanding Bills Unpaid:

Megargce Brothers—paipėr 
“Svit” ;
Drnugas—books

75,437.73

7474.69
177.00

69.50

Skaitlinė* parodo, kad “Garso” už
silikę bilos (outstanding billa) padi
dėjo iki 1747118. Bendrai, per mine- 
sį susidaro apie 70 dolerių deficito. 
Sekant SLA or,gano finansinę padėtį, 
matosi, kad prie reguliarių duoklių, 
sumokamų organo fondui, jie turi 
pridėti iš kitų fondų nuo $500 iki 
$600 per mėnesį.

Pereitam susirinkime "Direktorių 
Taryba, apsvarsčiusi organo finansi
nius reikalus, pavedė redaktoriui iš
studijuoti padėtį, pasitariant su Vyk
domuoju Komitetu veikti darant bile 
reikalingas permainas sumažinti iš
laidas, nelaukiant sekančio susirin
kimo. Man buvo pavestos komisijos 
pirmsėdžio pareigos.

Po tarybos susirinkimo netrukus 
atsikreipiau į Arrow Press spaustu
vės savininką, LRKSA 17 kp. narį 
A. Zabroski, prašant duoti apskaičia
vimus spausdinimui laikraščio ofse
tiniu būdu, keturių puslapių (11x17 
puslapis). Nesulaukdamas jokio atsa
kymo, atsikreipiau į Schmidt Prin. 
tery spaustuvės savininką prašant ap
skaičiavimų dėl keturių puslapių 
(11x17) spausdinant flat būdu ir 
spausdinant ofsetiniu būdu. Schmidt 
spaustuvės savininkas visiškai atme
tė ofsetinį būdą, kategoriškai pa
reikšdamas, kad tai nepraktiška. Ke
turių puslapių (flat būdu) tik spaus
dinimas ir popiera vieno numerio at- 
seittų. $90.00. Formų vežiojimas, laik
raščio pristatymas paštui ir ekspedi
cija čia neįskaičiuota.

Prie visų senų vargų prisidėjo 
naujus vargas. “Svit” spaustuvės ve. 
dėjai pareikalavo nuo rugpiūčio 1 d. 
mokėti $15.00 daugiau už numerį. 
Prieš tai už išspausdinimą, ekspedi
ciją ir troko patarnavimą jie ėmė 
$49.00 už numerį. Po ilgų ir griežtų 
pasitarimų tik laikinai sutiko spaus
dinti už $59.00, tuo būdu kaina pa
kelta $10.00 už numerį. Jieškodamas 
kokios nors išeities tariausi su slo
vakų unijos laikraščio “Bratstvv” 
redaktorium - manageriu p. Bolchek 
Jo duotu apskaičiavimu, už keturių 
puslapių (11x17) išspauąditiftną imtų

$32.00, ui popierą $23.00, ekspedici. 
ją $12.00, troko patarnavimą $8-00; vi
so $71.00. Taigi pereinant | tokio 
formato spausdinimą vieno numerio 
illeidimaa atseitų $25.00 pigiau, nagu 
dabar atseina. Betgi pats laikraštu- 
kas būtų dvigubai ūmesnis ir mane f 
nuomone būtu per menkas mūšių Su
sivienijimo prestyžui palaikyti.

Kad surinkt pilnesnę informaciją i 
apie įrengimą mašinerijos spausdini
mui laikraščio ofsetiniu būdu ir kai
nas, parašiau laišką Heidelberg East, 
era Inc., Long Island. N. Y., ir jų 
agentas Jos. T. Burgio netrukus as
meniniai atvyko mūsų įstaigon ir raš
tu patiekė apskaičiavimus už reika
lingas mašinas. Supirkimas geresnes 
rūšies mašinų, jo apskaičiavimu, at
seitų iki $60,000.00, prastesnės rūšies , 
mašinų—apie $35,000.00. Jis taipgi 
stipriai rekomendavo Letter Press au 
pilnu įrengimu, kurio kaina yra $16,- 
800.00. Folder mašina atseitų apie 
$3,000.00.

Svarstant persvarstant visą reikalą, 
mano rekomendacija yra iki seimo 
laikytis dabartinio leidimo tvarkos, 
o seime išdėstyti visą padėtį ir tegu 
pets seimas padaro atatinkamą spren
dimą. Kaip ten bebūtų, su dabartinė
mis pajamomis savaitinio laikraščio 
neišlaikysime.

Matas Zufus, 
redaktorius-manageris

Toliau redaktoriui atsakius į įvai
rius klausimus, surištus su leidimo 
išlaidomis, pasiūlyta organo reikalus 
įtraukti biznio programon platesniam 
apsvarstymui.

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė re
daktoriaus managerio raportą priimt, 
P. J. Karašauskas parėmė. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Užbaigus raportus, einama prie ne
išmokėtų pomirtinių reikalavimų. Čia 
pat sekr. Kvetkas pareiškė, kad jam 
yra malonu pranešti, kad šiam susi
rinkimui nėra neišmokėtų pomirtinių 
reikalavimų reikalingų apsvarstymui.

Sirgimų reikalavimai
265 kuopos, Detroit, Mich., Juozas 

Ratkus. Čekis buvo išduotas už 75 
dienas ir tas sudaro vienų metų mo-

THE PROBLEM OF LITHUANIA’S 
POPULATION

The story of this editorial 
goes against the grain,. We live 
today* under th; sign of Malthus, 
“exploding population” is a 
household word, nutritionprob
lems and birth control are de
bated by everyone. Yet we pro
pose to speak.of a country that (Pravda, 
is struggling against depopula- Moscow) 
tion. That country is Lithu
ania.

In the mechanistic language 
of statistics, the all-Soviet cen
sus made public at the beginning 
of 1959 year gave the total of 
the population of Lithuania as 
2.713,000. At the) end of 1939, 
however, Lithuania had 3,215,000 
inhabitants. Since the natural 
increase of population in Lithu
ania used to be over one per
cent per year, Lithuania's po- 
pulaticn today should have been 
at least 3,900,000. Taking also 
into account that there are at 
present at least 300,000 imported 
Russians in Lithuania, this 
small country’s loss cif popula
tion since 1939 stands at an 
overwhelming 1,500,000. 1

What are the. causes of this reserve” program; transfers to 
loss? The Soviets pretend to “yirgir ‘ 
solve this incriminating problem discharged 
by simply shouldering the blame doilvn in *' 
on war and the Nasi ittocities. 
They also grossly minimaze 
Lithuania’s loss of population 
from 1.500/300 to 197/3(30. How
ever, in their bad conscience 
they have been constantly jug
gling and rigging their own 
figures. For fifteen years afv»r 
the war, for instance, Soviet 
sources used the figures estab.

and more insidious than Stalin’s, 
but its final goal remains un
changed — behind the mask of 
universal religion of commun
ism, there still lurks the fa- 
milliar face of a classical Rus
sification colonizer.

And the West? It has grown 
strangely immune to stories of 
death and suffering, even when 
erttire nations are concerned. 
The hecatombs of the last, two 
decades have dulled the sense of 
indignation against slaughter of 
human beings. Yet, compassion 
has always been the main land
mark of what we call the West
ern civilization; at its root there 
dwells the notion that in injust 
death of a single human being 
is universal tragedy. We do not 
believe that this compassion and 
this belief are entirely lost. And 
that is the reason why we pre

lished by the so-called Extra
ordinary Committe on evaluation 
of Nazi destruction in Lithu
ania. According to the fairly ac
curate findings of this Commit
tee, the Nazis have exterminated 
over 300,000 people in Lithuania 

December 20, 1944, 
[Oscow). Faced suddenly with 

the damning data of their own 
census, the Soviets executed a 
swift somersault and announced 
that from now on they would 
use "more precise" figures, 
namely, 700,000.

In addition to the figure of 
300,000 which has to be put on 
the Nazi ledger, the actual 
causes of Lithuania’s staggering ’ ’ 7 ’I**7-”*
population losses are the follow!
ing:

(1) 350,000 victims of Soviet 
mass deportations;

(2) 30,000 who perished in the 
guerrilla war against the Soviet 
occupant in 1944-51;

(3) 100/300 victims of.the so. 
called “voluntary resettlement” 
(planned assigments for jobs 
outside Lithuania; the “labor

kėjitnų periodą, prisilaikant konst i- tokius narius pagerbti. Daugeliu at. 
tkvijOAifr (statų. Narya buvo apsi- vejų senieji nartai turi pomirtines, 
draudęs dviejų dolerių pašalpai į kurių aumoa siekia tik $150.00, tadgi 
dieną, tadgi čekis buvo išrašytas $1000 
$130.00 sumoje ir pasiųstas kuopos- jų me 
sefcretoriui. Kai kuopos sekretorius PtC 
čekį norėjo tetikti, narys atsisakė pri. 
Imt Sskr. Kvetkas . perskaitė kores- 
pondenciją tu narį atstovaujančiu ad. 
vohatu. JtAioa akcijos nesiimama 
lauktam tolimesnių išsiaiškinimų.

90 Jhtoooz, Haalaton, Pa., mirusio 
Antano Navicko. Prieš nario mirtį 
formalus reikalavimas nebuvo išpil- 
dytas. Po mirties beneficijos buvo ii. 
mokėtos, o pašalpgavis padavė skun- 
dą. Centro ištaiga augestijonavo iš- 
pildyt reikalavimo formas. Sirgimų 
beneficijos n:buvo mokamos miru
siam nuo 1939 m., dėlto, kad tyrinėji
mo laiku buvo surasta, kad miręs na
rys, būdamas gyvas, manydavęs, kad 
bile jo paduoti reikalavimai nebus iš
pildyti, tuo tarpu jis savo duokles 
pašalpos skyriuje mokėdavo, o prieš 
mirtį ilgoką laiką sirguliavo. V. Ab
romaitis pasiūlė mokėti beneficijas 
prisilaikant jį lankiusio daktaro liu
dijimų, paduotų formose, už virną 
pilną 75 dienų periodą; dr. Krikščiū
nas parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

100 kuopos narys Vladas Sulaitis. 
Šis narys padavė reikalavimą už sir
gimą nuo 1956 metų rugpjūčio 17 iki 
1956 metų rugsėjo 17. reikalavimo 
formą išpildant 1959 metais gegužės 
mėnesį. Patikrinant sirgimų benefi
cijų rekordą, pasirodė, kad minėtas 
narys gavo mokėjimus už 75 dienas 
ligos 1957 metais. Susivienijimo įsta
tai, taip lygiai ir valstybės įstatymai, 
reikalauja, kad nuostolių prirodymas 
būtų priduotas nevėliau 90 dienų sir
gimų periodui užsibaigus, arba grei
čiausia kaip yra galima, bet nevė
liau vienų metų nuo laiko, kaip to
kių prirodymų reikalaujama. Šiuo at
veju apytikriai praėjo trys metai nuo 
to laiko už kurį paduota reikalavimas 
dėl 75 dienų beneficijų nuo sirgimo 
laiko it reikalavimo padavimo. Di
rektorių Taryba neturi jurisdikcijos 
■tokį reikalavimą patenkinti.

draudęs^ dviejų dolerių patalpai į kurių sumos
1 dovana yra ganėtina padengti 

metines duokles Susiv.
Prel. Baltusevičius pasiūlė prieitai, 

kyt nustatytos tradicijos ir paskirt 
po $10.00 kiekvienam nariui sulauku
siam 85 metus ir daugiau, F. J. Ka- 
ratauskas parėmė. Pasiūlymas priim
tas vienbalsiai.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus 
maldą, prtz. šimutis antrąją sesiją 
uždarė 5 P. M.

TREČIOJI SESIJA 
Rugsėjo 15, 1959

Trečiąją Direktorių Tarybos sesiją 
prez. šimutis atidarė 9:45 A. M. Mal
dą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevi
čius.

Dalyvauja: Dvasios vadas prel. J. 
F. Baltusevičius, prez. L. Šimutis, 
sekr. V T. Kvetkas, iždininkas P. J. 
Karašauskas, iždo globėjai V. Abro
maitis ir Leokadija Donarovich, dak
taras kvotėjas dr. Wm, Krikščiūnas; 
direktoriai Albina Poškienė, Kazys 
Khiva ir Walter Cinikas. Nedaly
vauja viceprezidentas Rapolas Va
latka.

Prez. šimutis pakvietė sekretorių 
perskaityti pirmos ir antros sesijų 
protokolą. Sekr. Kvetkui perskai
čius, V. Abromaitis pasiūlė prijmt, 
kąip skaitytas, Alb. Poškienė parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Sekr. Kvetkas pranešė, kad jisai 
yra narys komiteto, kurs rūpinasi 
rengimu Pennsylvanija Fraternalinio 
Kongreso seimo, kurs šiais metais 
įvyksta Wilkes-Barre. Toliau jis pra
nešė, kad valstybės kongreso prezi
dentas užkvietęs visas lokalines fra- 
ternalims organizacijas, turinčias 
centrines įstaigas Wilkes-Barre ir 
Scrantuose, prisidėt prie seimo pro
gramos. Sekr. Kvetkas taipgi prane
šė, kad prel. J. F. Baltusevičius yra 
pakviestas vadovauti mirusių atmin
ties programai. P. J. Karašauskas pa
siūlė paskirti $25.00 šeiminei progra
minei knygai, V. Abromaitis parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

na-

Pagerbimas narių sulaukusių 
85 metų amžiaus ir daugiau

Sekretorius pranešė, kad tokių 
rių sąrašas didėja ir pažymėjo, kad
1952 metų seimas pavedė Direktorių 
Tarybai surasti būdus ir priemones 
Susivienijimo senus narius pagerbti. 
Praeityje tokiems nariams buvo pas
kirta po $10.00, tuo suteikiant ma
terialinę paramą, kaip geriausią būdą

Rinkimas delegatų Fraternalinio 
Kongreso sei man

V. Abromaitis pasiūlė išrinkt Kvet- 
ką, Karašauską, pnel. J. F. Baltuse- 
vičių, adv. Lopatto ir dr. Krikščiūną; 
A. Poškienė parėmė. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Sekr. Kvetkas parodė daug kores
pondencijos gautos nuo National

READERS SHUN COMMUNIST LITERATURE

awx ncrc uu, selection oi ng- , . .. . . .ores which bespeak the fate of ^e9e classic, but failed to buy 
a nation. El'i them w"en theY arrived at the

Party activists in Soviet.Ot Šalčininkai, there has not yet 
cupied Lithuania have made a been a single buyer of Lenin's 
research tour around the coun
try. They observed the distri
bution and the sales of com
munist political books. Their 
impressions were published in 
the October issue of CP theore
tical magazine Komunistas,

The picture of the political 
literature is, in their eyes, very dering it. As a rule, in filling 
sad. Although almost all Com- out order slips for books, the 
munist classics have been pub
lished in Lithuania — including 
Marx’s Capital, and 37 Volumes 
of Lenin’s collected writings— 
the demand for such books is 
minimal. Even Farty activists 
shun buying political literature. 
In some places, according to the 
researchers, Communist party 
secretaries had subscribed to

writings.
A shocking example is men

tioned — a new edition of the 
Communist Manifesto in Lith
uanian was published recently, 
but one could not find it in the 
bookstores, 
bookstores

A BULL STORY
YUCATAN, Mexico. — The 

Church’s official manual of lit. 
urgfcal functions does not pre
tend to, cover all the possible 
situations which confront a mis- 
sioner.

Take the case of Father Wal
ter W. Winrich, Maryknoll 
Missioner of Raymond. Wash, 
ington, stationed among the 
Mayan Indiana in a remote area 
here.

“During the baptismal cer
emony in a small town here, a 
huge bull escaped from a bull 
ring and came storming into the 

says Father

Fraternal Congress sąryšy su laukia. 
m<> seimu, kurs prasidės rugsėjo 20, 
1959, Philadelphia, Pa., taipgi kas link 
neužmouetų narybtės duoklių už 
1958-1959 metų terminą. Sekė ben
dros diskusijos kas link Nacionalinio 
Kongreso, taipgi atskirų valstybių 
kongresų veiklos, išryškinant ar jų 
veikla turi vertės mūsų Susivieniji
mui, kad būti jų nariu. Susivieniji
mas yra nariu Illinois, Ohio, New 
York ir Penneylvanijos kongresų, 
taipgi per eiles metų buvo Nationali- 
nio Kongreso nariu. Išsiaiškinta, kad 
kongresai yra suorganizuoti gynimui 
fraternalinės sistemos ir kovoti prie! 
taksus, kuriuos norima uždėti fra. 
tematinėms organizacijoms, kaip kad 
moka kitos gyvybės apdraudos kom
panijos, kovoti prieš Escheat įstaty
mus ir prieš kitas legislatyvinis pro
gramas nepalankias f raternalistams. 
Dr. Krikščiūnas pasiūlė priklausyt 
prie Nacionalinio Fraternalinio Kon
greso ir užsimokėt duokles nuo lie
pos 15, 1959. iki liepos 1960, o nemo, 
keti už 1958-1959 terminą; V. Abro
maitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Skaitytas laiškas gautas nuo Pet
ro ir Elžbietos Pleškevičių prašančių 
sugražint trumpos jų narystės laiku 
sumokėtas duokles, kadangi P. Pleš- 
kevičius yra visiškai sunegalėjęs. 
Pr.’l. Baltusevičius pasiūlė, prisilai
kant labdaringumo dvasios, paskirt 
$10.00 iš Labdarybės fondo. '

(Skaitytas laiškas gautas nuo Jono 
K. Kario, kuriame jis prašo paramos 
išleidimui knygos "Senovės Lietuvių 
Pinigai". Kadangi Susivienijimas ne
turi specialio fondo tokiems reika
lams, tai Direktorių Taryba pasiūlo 
pasinaudot "Garsu” knygos išgarsini
mui sekmingesniam jos pardavimui.

Skaitytas laiškas gautas nuo Kun. 
Antano Miluko Biografijos Išleidimo 
Komiteto. Po diskusijų priimta šio 
turinio rezoliucija:

“Perskaičius p. VI. Mingėlos, a. a. 
kun. Miluko monograijos autoriaus, 
prašymą prisidėti prie šios monogra
fijos išleidimo. Vykdomoji Taryba 
konstatuoja Savo pasitenkinimą L. R. 
K. S. A. nario gražia iniciatyva ir 
pastangomis pagerbti vi. ną iš mūsų 
organizacijos pionierių ir didį spau
dos vyrą ir nutaria kreiptis į LRKSA 
narius per organą ‘Garsą’, skatinant 
remti šios knygos išleidimą, ją pre
numeruojant ar įsirašant į jos leidė
jų eiles.’’

LRKSA 42 kuopos prašymas pa
vestas sekretoriui Kvetkui su reko
mendacijom.

(Bus daugiau) ,

with the working conditions 
thęre and are asking to be re
turned to the Western Republics 
of the Soviet Union (E.).

COUNCIL 29 KNIGHTS 
OF LITHUANIA

NEWARK. N. J. — Monthly 
meeting of Council 29 Knights 
of Lithuania was held on Tues
day, December 15, 1959, at St. 
George's Hall. It was called to 
order and opened with prayer 
by president Charles Strolis.

Minutes of November meeting 
were read by recording secret
ary Helen Balchiunas and accep
ted.

Mrs. Ana Pocius gave a re
port on meeting held by the N. 

"Knights of the Cross." to b: J. Lithuanian Council at Kearny, 
completed in a year, indicate N. J., on Sunday, December 13. 
that the Polish Communistshave A report on the Congress held 
been busily editing history. The by the American Lithuanian 
script of the film which deals Catholic Federation at the Hotel

meeting; all of elected will be! 
sworn in at that time.

Meeting brought to a close 
with the singing of the K. of L. < 
Hymn and prayer by National 
President A. Sakevich.

A Christmas social hour fol
lowed.

Next gathering will take place , 
on January 19, 1960.

The reason? The 
simply neglected or-

try to order as littlebookstores 
political literature as possible.

REPORTS ARRIVING IN 
THE WEST about the highly- 
budgeted Polish film epic

Council 29 at this times ex
tends congratulations and best 
wishes to one of their members 
Daniel Laukžemis, who was uni
ted in marriage with Miss Diane 
Barnhart^ of Newark in Holy 
Trinity Church on November 
28th. 
formed by Rev. Albert' 
A reception followed 
George's Hall, Newark.

The ceremony was per^ 
Matulis, 

at St.

as 
of 
to

the 
ex. 
the

Council 29 as well 
writer takes this means 
pressing sincere thanks 
Garsas, Darbininkas and Drau- 
gas for kindness shown in the 
past year both to our group and 
the national organization as well 
for giving valuable space in 
their publications in telling of 
our activitiee as well as the na
tional body. F. V.

bookstores. , script of the film which deals Catholic Federation at the Hotel
The bookstores and the book with the decisive victory of the Commodore, New York, Novem- 

distributots get their share of Lithuanian-Polish forces against ber 27-29 was given by Frank 
Vaskas.

Charles Sipaila as chairman 
for event announced that card 
party held on Sunday, Decem
ber 13th was <a success.

Most important item on the 
evenings agenda was the elec
tion of officers for 1960. The 
following were chosen as mem
bers of No. 29’s executive board 
for the coming year: President 
Charles Strolis, Vice president 
John Romeika, Secretaries Al
dona Vosylius and Charles Si
paila; Sgt. at Arms Victor Vo
sylius. The following were 
chosen to head various com
mittees: Lithuanian affaires — 
Eva Trečiokas, Rituals—Stanley 
Pocius, Religious—Ann Pocius 
and John Peldunas, Gifts — 
Mary Balchitmas and Julia 
Strolis, Social — Joan Yankaus- 
kas, Julianna Strolis and Albi 
Ponelis, Sports—Charles Navic
kas and Victor Vosylius.

Cultural Chairman as well as mią Igno šeiniaus gyvenimo ir 
trustees will be chosen at next kūrybos apžvalgą (E.).

blame. They are said to be quite the Teutonic knights at Grurr- 
efficient in distributing fiction wald (Žalgiris), seems to have 
(which, by the way, is in great made Orwellian unpersons out 
demand), but don’t show much of the whole Lithuanian army 
interest in promoting political and the leader of the joint forces, 
literature. Thus it happened. Grand Duke Vytautas the Great, 
that in some districts, includirtg (E.)

“’‘ii “virgin lands”, pressure on
’ 1 servicemen to settle

____  _  “suggested’’ areas in
stead 6f returning to their na
tive1 country);

(4) 190/300 people who repat
riated to Poland after World 
War II; 

, {5> 90/300 refugees from com-
flMHMh who settled in the chu~rch t0 hideu Myj
Lacv’a a —. ki I- ..J Winrich. “Fortunately we had * bookkeeper .in the Pittsburgh

general decrease of a ]ar„e colonial baptismal font Delinquent Tax Office ' and * .
“

statistics show a decline of _ m Ai.., a ahnut fnnthall nlavzre . ta.*man.

UNITAS SAVED 
MOTHER

Pittsburgh, Dec. 22 (AP) 
"If it wasn’t for Johnny, I 
wouldn’t be alive.”

So says Mrs. Howard Gibbs,

put the towel on my head and 
beat out the flames with his 
hands."

Mrs. Gibbs’ first husband, 
Francis Unitas, died in 1936 and 
left her with John and three 
other children.

She recalled her struggles in 
the succeeding years to care for 
the fatherless family, how she

ent», baby and 1 squeezed for tis), one of the most . talked 
- ''V7T* 7* protection, After leading a slow about football player^ in the j^uol^hildrefl^Jn^ Lithuania T >

.American atK} disappeared < 
noted that door.” ’ 
inhabitants

Maldos ii SiMfo
MARIJA, 

GELBEKI MUS
Sibiro trėmfbiiį rknirn

ratyta amldaJrnygi

Maldos originalios, jiį 
kurtos, žaviok miottea j * 
graliu, auka ir kančia.__ _ __  ____ ______ _______ ___
tos didele. Dievo. tėvynės ir October 31, 1959). Yet. the silent port, lhoilt Lithuania can be 
Žmogaus meite. - ----------- ------------------------------------------ J •-* . —

Išleido ATEITU, spaudė 
Immiculita Press. Putnam, Ci,

wiltz around the font a couple country.
.of times, the bull snorted at us Unitas is .the quai 

Ont the side the Baltimore Colts,

£t New York Giants I 
y for the 'National 
THE OPENING OF THE League championship 

eserve CITY OP VILNIUS to foreign reared here.

“i4be indomi 
o( the Baltic f 
wbn . their battle to preserve 
their rectal and cultural ideati. journalists resulted in extensive Mrs. Gii 
tits, evtsn under Soviet dictator- diipaches in The Neve York John saved

fnact
Suft-

!

Im 1944 the obtained her pres
ent job and 10 years later mar. 
tied Howard Gibbs, a retired 
Pittsburgh Coal Company re
gional manager.

IGNO ŠEINIAUS 
PALIKIMAS

šių metų pradžioje Stock- 
holme miręs žymusis lietuvių 
rašytojas Ignas Šeinius paliko 
apysakų rinkinį, 'kurį dar pats 
apdorojo, bet jo išleidimo nebe
sulaukė. Dabar knygą "VYSKU
PAS IR VELNIAS' gražiai iš
leido "Lietuvių Dienų” leidyk
la. Viršelio aplanką piešė Ada 
Korsakaitė. Tai vieno iš geriau
sių lietuvių rašytojų potpirtini 
dovana. Rinkinyje 11 apysakų. 
Jos visos patrauklios ir mielos 
skaityti kaip visa, ką šeinius 
yra parašęs. Knygos gale Juo
zas LingiS davė trumpą, bet įdo-

THE PRESS IN SOVIET. 
OCCUPIED LITHUANIA has 
been painting the life of th: 
’‘voluntarily’’ deported youth in 
the virgin lands of Kazakhstan 
in cheerful and heroie colors.

^luaw ir ship" (Mr. Etemare: Bets in Tims and TJte Saturday Evo-with -the Pittsburgh Sttft-Tele.
Petaimk- Saturday Evening Post of ning Post. More Western re- <raph. She said: 

______ ______________ Johnny ws* 17 and IWM in 
struggle for maintaining and in- expected in ths Etmoean Dress the fa<Mn»n» wmrkiitv with

wuiSJ *5 Wl11, rncew e corr7,eonde?t* «»<«* cleaning ’fluid. I was com. But it took a newspaper ”in 
lag Up the stairway when I no. Russia to point out the discon-

DIEVAS SU MUMIS
johnny w** 17 and t was in

m the fldor. tent. In one of the October i»-
Co-. y '.ya Rossiya dis-

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anglų ir lietuvių kalbose

An<ta kalba panti kva. Richard Felix, O.R. B. Llatavią kalbos Bvattg 
kva. dr. A. Dekaata, Waldo Kazimiero Seaeryt. 7S poMaplų, paveik*.

ATEITIE! *ANi«is4r*r.ljOj .Off 
14’illoughby 4r' . P ■ ~ ~ kf-*

phase of the sttttrxl*. the I4TH- and Tananese non- a tin” flnme
tttnidn people .4 6 filet. C<cun*.inirt >11 nn’ists wr? g.’vutnUn ncoplo d e

Uisakant krelnlro*. | 
“GAR^O”

- ? Box32 (71 73 s ..
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“DAINOS” DRAUGIJOS VADOVAI IR SUKAKTUVINIO BANKIETO GARBES SVEČIAI MOŠŲ MIRUSIEJIVIETINES ŽINIOS
o 1913 
šešias 

du sūnus ir 19 anūkų.
ALDONA DAUKŠY. 
114 Center St., Fitts- 
gruodžio 30-tą; pašar- 
direktoriaus C. A. Ki-

LIETUVIU MOTERŲ w įį'‘uvo\ atv*k* T metais. Paliko žmoną.
KLUBO VEIKLA dukteris,

Antradienį, gruodžio 29.tą, A- 
Redington viešbučio patalpose, TĖ, gyv. 
Wilkes-Barre, Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas turėjo 
metinę pramogą

Pramogos rengimo pirmininkė 
buvo Mrs. W. Grigaitienė, vice
pirmininkė Matilda Casper. Mrs. 
F. Butkauskienė buvo progra
mos pirmininke, padėjėjos — 
Mrs. Elenor Smith ir Mrs. J. 
Bayoras. Vadovaujant Mrs. J. 
Vida ir Mrs. Ch. Konarski buvo 
giedamos kalėdines 
Akompanavo Mrs. 
Dovanas išdalino Helen 
ir Mrs. M. Kerestes.

Prieš pramogą klubietės turė
jo susirinkimą, kurį vedė pirmi
ninkė Mrs. J. R. Verbalis. Mrs. 
J. Caffrey raportavo, kad eks
kursijoj į Šv. Marijos Vilią 
Elmhurste dalyvavo 50 moterų 
ir kad ta proga buvo įteikta Jė
zaus Nukryžiuotojo Seserims 
$500.00 prieglaudos ir ligoninės 
statybos fondui.

Mrs. M. Shakalun, 'kaip ren
gimo komisijos pirmininkė, pra
nešė, kad vakariene ir šokiai 
įvyks se<madienį, sausio 24-tą, 
Redington viešbučio patalpose.

Mrs. M. Karaliūniene išrink
ta pirmininke ir A. P. Šukienė 
vicepirmininke surengti 32 me
tų klubo gyvavimo ir veiklos su
kakties paminėjimą, kurs įvyks 
vasario mėnesį.

ton, mirė 
vota buvo 
žio įstaigoje; palaidota sausio 
2-rą iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Pittstone ir čia visą 
amžį gyveno; 13 metų dirbo li
goninėje. Paliko tėvą ir du bro-

giesmės.
T. Caffrey, 
len Z>:linski

A A. ANTANAS VALAT
KA, gyv. 79 Center St.. Pittston, 
mirė gruodžio 20-tą, palaidotas 
gruodžio 24-tą iš Šv Katimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Priklausė prie Lietuvių Pi’iečių 
Klubo ir kitų draugijų. Paliko 
žmoną, dukterį, sūnų, brolį ir 
seserį.

A A SOFIJA LISAUSKIE-r 
NĖ, gyv. 1351 North Washing
ton St.. Miners Mills, mirė gruo
džio 23, palaidota gruodžio 26-tą 
iš Šv. Pranciškaus bažnyčios. 
Velionė buvo gimusi Scrantone. 
Paliko vyrą, sūnų ir dvi seseris.

Minusiems

MIRĖ JIEVA
RADZEVIČIENĖ

Gruodžio 28-tą mirė ilgametė 
LRKSA 7 kuopos narė Jieva Ra
dzevičienė, gyv. 50 Welsh St., 
Sebastopol.

Pašarvota buvo direktoriaus 
C. A. Kižio įstaigoje, Pittston.

Palaidota ketvirtadienį, gruo
džio 31-mą, iš Pittston'o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 53 metai at
gal ir įsikūrė Sebastopoly. Pri
klausė prie LRKSA 7 kuopos, 
Altoriaus-Rožančiaus ir Šv. Sa«-

Žiūrint iš kairės dešinėn sėdi: Mrs. B. Brominski, teisėjas 
Bernard C. Brominsu, kun. A. G. Ežerskis, ,tdv. Edw. W. Lo- 
patto, kun. A. J. Sinkevičius, teisėjas Paul Selecky, kun. V. A. 
Simkonis ir kun. Leonardas Paznanskas; stovi: muzikas J. f.

Sukaktuvinis “Dainos” Drau- Bernard C. Brominski, Miseri- 
gijos bankietas įvyko sekmadie- cordia kolegijos profesorius dr. 
nį, gruodžio 27, 1959, V.F.W. 
Anthracite Post 283, Kingston.

Bankietas pradėtas Amerikos 
himnu, 'kurį sugiedojo visa pub
lika, ir kun. A. J. Sinkevičiaus 
sukalbėta invokacija.

Po gausios ir skanios vakarie
nės bankieto rengimo komiteto 
pirmininkas Povilas Ramanaus
kas pasveikino visus dalyvius ir 
paaiškino bankieto tikslą, taipgi 
pristatė programos vedėją.

Programos vedėjas advokatas 
Edward W. Lopatto, paaiškinęs 
kalbos ir dainos reikšmę mūsų 
tautos gyvenime, pristatinėjo kių laimėjimų gali būti ir šios 
programos dalyvius. Pritaikin- programos dalyviai. Teisėjas 
tas kalbas pasakė Luzerne aps- Brominski yra lenkų kilmės, 
krities Common Pleas teisėjas teisėjas Selecky—slovakų ir lie-

Saučiūnas, muz. Jokūbas Varaitis, kun. Bernardas Kazlauskas, 
Dr. Klaudijus Girtautas, kun. Ant. J. Norkūnas, Mrs. Angela 
Gaski, muz. P. J. Karašauskas, muz. Mrs. Anna Mras, Juozas 

Goberis, Povilas Ramanauskas ir Al. Kalinauskas.

tuvis advokatas E. W. Lopatto 
pereitą rudenį išrinktas Luzerne 
apskrities Register of Wills ofi- 
san.

Muzikui Jokūbui Varaičiui va
dovaujant, vyrų choras sudaina
vo “Tykiai Tykiai”, A. S. Po
ciaus; "Sutems”, liaudies daina; 
“Gerk, Gerk”. A. S. Pociaus.

Solistė Helen Kosar.Kazakevi-

Klaudijus Girtautas, kun. Anta
nas J. Norkūnas, kurs pavadavo 
sirguliuojantį “Dainos” Draugi
jos dvasios vadą kun. V. J. Na- 
nortą, ir Luzerne apskrities Or
phans Court teisėjas Paul Se- 
ledky. Kalbėtojai, turėdami ome
nyje “Dainos” Draugijos sukak
tį, kalbėjo apie šios draugijos čiūtė žavėjančiai sudainavo 
turiningą veiklą, apie kalbos ir "Stasys”, A. Vanagaičio, "Love 
dainos reikšmę. Kalbėtojai taip- Everlasting," R. Friml, ir “Pa- 
gi prisiminė apie tautinių gru- mylėjau Vakar”, Stasio Šimkaus, 
pių vaidmenį šio rajono gyveni
me ir kad joms aktingai ir su
tartinai veikiant yra galimybių 
atsiekti didesnių ir politinių 
laimėjimų. Gyvu pavyzdžiu to-

Kun. V. A. šimkoniui sukal
bėjus maldą, chorui ir publikai 
sugiedojus Lietuvos himną, pro. 
grama užbaigta.

Bendrai, programa buvo turi
ninga ir gerai išpildyta. Kalbus 
neilgos, betgi pamokinančios, 
ypatingai jaunimui, kurs išgirdo 
gerų pamokinimų apie kalbos ir 
dainos reikšmingumą.

Sukakties proga “Dainos" 
Draugija išleido stambią progra
minę knygą, kurioje telpa abiem 
kalbom detališkai aprašyta drau
gijos veikla, pailiustruota chorų 
ir draugijos vadovų nuotrauko

ms Rytų Šalelės,” mis. taipgi turi apščiai sveikini
mų ir linkėjimų. Leidinį redaga
vo muz. Jonas J. Šaučiūnas.

“Dainos” Draugijai ir jos va
dovams linkime geriausių sėk
mių tolimesnėje veikloje.

Mišrus jungtinis choras, vado
vaujant muzikui J. Varaičiui, 
sudainavo ‘‘Pirmyn į kovą,” A. 
J. Aleksio, “ J .
A. Vanagaičio, ir ‘‘Oi Tu Jieva 
Jiėvuže,” M. P.trausko,

Chorams ir solistei akompana
vo muzikė vargonininkė Mrs. 
Anna Mras.

ANNA STANIS, 180 kp. na- 
rė, gyv. 1048 S. Seneca St.. Al
liance, Ohio, mirė gruodžio 5, 
1959.

SOFIJA URBONIENĖ. 188 
kp. narė, gyV. 287 First Street, 
Albany, N. Y., mirė gruodžio 12, 
1959.

JULIJONA DULINSKIENĖ, 
10 kp. narė, Philadelphia, Pa., 
mirė gruodžio 5, 1959.

LEONAS PLATAKIS, 155 
kp. narys ,gyv. 122 S. Filmore 
Ave., Scranton, Pa., mirė gruo
džio 11, 1959.

EVA GRINKIUS, 226 kp. na- 
nė, gyv. 314 N. Fifth Street, W. 
Hazleton, Pa., mirė gruodžio 19, 
1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- 
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!___ .

LRKSA 108 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

susirinkimas įvyks 
sausio 10 d., 4:30 
mišparų) parapijos 
Visi nariai būtinai 
šiame susirinkime,

A. A. ELŽBIETA “BUDZEI- 
KA" ANTANIENĖ, gyv. Rod
ney Road, South River, N. J., ramento draugijų, 
mirė gruodžio 25 dieną dukters “ 
namuose, pas kurią ji gyveno 
paskutinius du metu. Pašarvota 
buvo direktoriaus šukviečio 
įstaigoje, 232 Zerbey Avenue, 
Kingston; palaidota ■antradienį, 
gruodžio 29-tą, iš Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, Wyoming 
Klony išgyveno 50 metų; pri
klausė prie $v. Marijos parapi
jos. Paliko tris dukteris, du sū
nus. septynis anūkus ir du pro- 
anūkus.

A. A. AGNIEŠKA ČEKA- 
NAUSKIENĖ. anksčiau gyve
nusi Hanover Township, mirė 
gruodžio 29-tą dukters Mrs. J. 
Fiori namuose, 10 Highland 
Ave., Kearney, N. J.‘ Palaidota 
gruodžio 31 dieną iš Šv. Aloyzo 
bažnyčios St. Mary's kapinėse, 
Hanover Township Velionė (po 
tėvais Agnieška Kazlauskaitė) 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša
lį atvyko 1895 metais ir ilgą lai
ką gyveno Lee Park, Hanover 
Township. Jos vyras Adomas 
mirė gruodžio mėnesį, 1943 m. 
Paliko penkis sūnus, tris dukte
ris, seserį, 22 anūkus, 21 proanū- 
'ką ir kitus artimuosius.

A. A. BENJAMINAS LA- 
KAUSKAS, gyv. ?01 Oak St., 
Sugar Notch, Pa., mirė gruodžio 
21-mą; pašarvotas buvo direkk 
torių Matikevičių įstaigoje, 235 
Mosier Street, Nanticoke; palai
dotas gruodžio 24-tą iš Sugar 
tNbtch Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve.

Paliko sūnų Alfonsą, du anū
kus ir seserį Lietuvoje.

Teilsis Viešpaties ramybėje!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 17-tą. 
1960, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

Iš 13-T0S KUOPOS
SUSIRINKIMO

BALTIMORE, Md—LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas įvy
ko sausio 3, I960 m. Susirinkimą 
vedė vicepirmininkas A. Mag- šių metų Dievo ir Tėvynė^ tar- 
dušauskas.

Be kitų reikalų prisiminta 
ateinantis seimas, kuris jau pa
skelbtas “Garse”. Valdyba prašo 
narius sekančiam susirinkime, 
kuris įvyks vasario 7 d. š. m. Šv. 
Alfonso parapijos choro kamba
ry, 9:30 ryto, gausingai dalyvau
ti ir duoti sumanymus ir pasiū
lymus, kad laiku pasiųst Įstatų 
komisijai.

Taipgi prisimintas Lietuvos 
Išlaisvinimo Fondas į kurį visi 
dalyvavę susirinkime aukojo.

J. G. Budelis, sekr.

CHORO VALDYBA IŠ METINIO 15 KP 
1960 METAMS SUSIRINKIMO

WATERBURY, Conn. — Šv. 
Juozapo parapijos choras 1959 
metais i š 'k i 1 m i n g a i atžymė
jo savo sėkmingos 35 metų vei'k- 
los sukaktį, komp. A. Aleksio 
vadovybėje. Pasidžiaugę, pasidi
džiavę pavyzdinga praeitimi, 
rimtai, ryžtingai žvelgia į ateitį.

1960 metams išrinkta energin
ga, idėjiniems darbams nuošir
džiai nusiteikusi valdyba: kun. 
klebonas A. Edvardas Gradeckis 
—dvasios vadas; komp. A. J. rinkta senoji valdyba, kurios 
Aleksis—choro vedėjas; Bronė sąstatas yra toks: pirmin. Ant. 
Ortlieb (Želonaitė) — pirminin- Gudaitis, sekret. Uršule Žemai- 
kė; Viktoras Malinauskas ir tienė, iždininkas Vladas Stasiu- 
Edmundas Stulginskis—vicepir- lis, fin. sekretorius Vytautas V. 
mininkais; Valerija Gclumbaus- Galvydis, j 
kienė — sekretorė;
Čampienė —
Kazlauskas ir Vladas Vaškelis— 
knygiai; socialinės komisijos 
pirmininkai — Stefanija Mikli- 
nevičienė ir Juozas Muraška; 
Petras Marūnas — tvdrkos pri
žiūrėtojas; Marcelė Andrikytė— 
korespondente.

Linkime chorui dar daug na-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

MASPETH, N. Y. —LRKSA
108 kuopos 
sekmadienį, 
P. M. (po 
svetainėje, 
dalyvaukite
užsimokėkite savo duokles ir tu
rėsime išrinkt naują valdybą. 
Narės ir nariai taipgi prašomi 
atsivest kandidatų įsirašyti na
riais.

S. Cerebiejiiš, sekretorius

15

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

tinti su mūsų pirmųj'ų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENb 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė 

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C Aliance of America 
P. O. Box. 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa

ISTORIJOS UtSIPRKNUMV'AVIMO BLANKĄ

f/oo užsisakau LRKS Istar, ją ir siunčiu

KatatyH.

CHICAGO, Ill. —LRKSA 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio mėn. 13 d. 1959 
m„ Šv. Jurgio parapijos patal
pose, Bridgeporte,

Skaitytas iš centro gautas laiš
kas ir padaryta 1959 m. apžvalga. 
Išklausyta : LRKSA Chicagos 
apskrities pirmininko Al. Bud
rio pranešimo ir išrinkta 1960 
metams 15 kuopos valdyba—per-

Kazimiera Finansų sekretorius pranašė 
iždininkė; Juozas apie naujų narių prirašymo rei

kalą ir galimybes, kad visi na
riai turėtume rūpintis LRKSA 
stiprybe. Tik nuoširdžiu bendra
darbiavimu ir pastangomis at
sieksime gerų rezultatų.

Senas narys

nyboje. Tenenutyla, o skamba 
kuo ilgiausia gražiosios lietuviš
kos giesmės ir dainos!

L VYČIU 52 KUOPOS 
SENIORŲ VEIKLA

CLEVELAND, Ohio.—Lietu- 
vos Vyčių 25-tos kuopos senio, 
rų susirinkimas įvyko vytės Ur. 
šulės Šukienės namuose.

Po susirinkimo dalyvius pa
vaišino skania vakariene. Senio- 
rai yra dėkingi p. Šukienei ir 
jos dukteriai už teikį malonų pri
ėmimą.

Šiame susirinkime išrinkta vai. 
dyba 1960 metams, kurios sąsta
tas yra toks: V. Mačiukas—pir-

38 KUOPOS VALDYBA 
1960 METAMS

ANSONIA, Corm. — LRKSA 
32 kuopofc įusirinkime tarp ki
tų dalykų buvo išrinkta valdyba 
1960 metama, kurios sąstatas yra 
toks: Vladas Višniauskas—pir
mininkas, (P/anas A. Lodą—iždi
ninkas; Kasys Lodą — sekreto
rius, 211 Wakelee Avenue, An
sonia, Conn,

Visi 'kuopos nariai yra užsi
mokėję už ‘1959 metus. 1959 m. 
mirimų nebuvo, taipgi ligonių 
neturliom. Įrašėm vieną naują 
narį. Kuopos valdyba ir nariai 
pasiryžę sekančiais metais uo
liau pasidarbuoti narystės padi
dinimui. Geriausios kloties!

K. Lodą, sekretorius

mininkas, B. Karkliua—vkttpir- |n IflTADAQ VAI DVRA 
mininkas, Jurgis Kuras—nutari. a«F Iv U Ui U O VnLUIDH

1960 METAMS
NEWARK. N. J.—LRKSA 19 

kuopos 1960 metų valdybos sąs
tatu yra toks: pirmininkė Ona 
Barkaut

mų raštininkas, Adelė Gribaua- 
kaitė—finansų raštininkė, Juo
zas Sadauskas — iždininkas ir 
korespondentas, Marijona Trai- 
nė—korespondentė anglų kalba; 
Antanas Mačiukas ir Paulė Glu- 
goditnė—iždo globėjai. Veikian
tis komitetas but renkamas ki. 
tam susirinkime.

Kortavimo vakaras pavyko ir 
davė $55.00 pelno. Pramoga 
įvyko vytės Jadvygos Piktur. 
nienės namuose. Pramogos ren
gimo komisiją sudarė V. Karte
lius. Milas, P. Glugodienl ir V. 
Bučnis.

Seniorų kalėdinis pobūvis taip
gi įvyko pp. Pikturnų reziden
cijoj gruodžio 27-tą. P. Glu;

Van Bur 
išdidinki

, vicepirm. Julė 
nutarimų ir finan- 
s V. Lukas. 244 

t.. Newa'k 5, N. J.; 
a Gremalauskienė.

Sekr.

FOREST CITY. Pa.—2.-os kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Aailuno parapijos 

i svetainėje.
' PITTSTON, Penna.—7-tos kuopos 

susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną,
1 P. M. Šv. -Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 

Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Man.—21 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro 'r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
ivatainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
Svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY. Pa—81 kuopos 
susųinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopo/ 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
Svetainėje.

ROSELAND, III.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa—88-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą diena, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas.,—41 kuopos 
susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 4 8-tos kuopos i 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo- i 
kaklo* kambary.

CLEVELAND, Ohio. — M kuopos ,

GAglMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
MGano* administracijoje galima įa4gyt praktišką dvie

ju dalių — angliškai - lietuvišką ii lietuviškai - anglišką A 4 M — * • ’vi Va M *
KAUNO PROFESINĖS SĄa 

£UNGOS kultūros rūmuoae įvy- 
o liaudies tneiaatriv darbų pa

roda. Daugiausia eksponatų pa
tiekė medžio drožilai. Bet buvo 
ir daug kitų liaudie meno dir
binių. - . ... .

uotat kti. H. H. Pevrttosa ir Rev I. Gėriko
333 puslapių. Kaina 14.50

KrtipkiU* |

GARSO” ADMINISTRACIJĄ
F.O. Boa 88 (71*73 S. Wellington St.), Wilke-Barta, Pa.

i susirinkimas bus sausio 14-tą dieną, 
, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
i Ave.. 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
i susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 

tuoj po sumai parapijos svetainėje.
EXETER. Penna.—57-tos kuopos 

susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Mast.—81-os kuppos 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną, 
7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBUR.Y. Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
1 P. M.. Šv. - 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
9 vai. ryto, šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
7:80 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
12:80 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose: Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio__ 142 kuopos
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijas mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp 
susirink imas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, 8v. Jurgio parapijos 
svetamėj.

CASTLE SHANNON, Pa —172 kp 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1811 Gveveton St.

E. ST. LOUIS, III.—179 knopos 
susirinkimas bus sausio 10-<ą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po S vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopei 
Ynuirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuopoe 
Muirinkimae bus sausio 10-tą dieną, 
tuo) po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH. Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponlo namuooe, 
8945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mfch.—265-tos kaopoe 
svsirinkimas bus sausio 10-tą dieną.

Lietuvių Dienų Leidyklos

Juozapo parapijos «ve-

Penna.—93-čios kuopos 
bus sausio 10-tą dieną,

Skaitytojus jau pasiekė gruo
džio mėnesių' Lietuvių Dienų 
numeris, kuris, kaip ir kiti 
meriai, yra aktualus lietuviško
siomis problemomis.

Lietuvių Dienų Leidykla, no
rėdama pųdafyti progą juo di
desniam fnūšų tautiečiui įkaičiui 
susipažinti, su tikrąį. vertingais 
leidiniais, nutarė' skirti' visų 
krypčių kritikos išgirtą knygą— 
Šeiniaus pomirtinį novelių rin
kinį “Vyskupas it velnias”— 
šventinių dovanų tiems naujiems 
skaitytojams, kurie patys užsisa
kys arba kuriems užsakys kiti 
Lietuvių Dienas metams laiko 
ir nuo gruodžio 15 d. iki sausio 
15 d. ateinančių metų atsiųs tie
siai administracijai $6.00. Kas 
norės, galės šventinių dovanų 
vietoj “Vyskupo ir velnio” gau
ti garsųjį S. Maugham romaną 
"Dažytas vualis”, kurie skyrium 
kaštuoja $3.00. Tuo būdu jiems, 
kaip naujiems skaitytojams. Lie
tuvių Dienos papiginamos tik 
iki $3.00.' LietuVIų Dienų* nauja
sis adresas: 4364» Sunset Blvd., 
Hollywood 29, Calif?1

jos mokyklos’ pattffpose, W. Vernorir 
25-ta gat. 1 . , •

CLEVELAND. Ohio.—307 kuopos 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

JOS DABAR
GALIT APLANKYT 

VILNIŲ
Mes organizuojame gru
pines ir pavienes keliones 
į Vilnių.
Mes išrūpiname jums vi
zas. 1
Susižinokįte su mumis, 
prašykite platesnių in for. 
marei jų.. r: j J . ( >
Pirmutinis po karinio lai
ko kelionių biuras orga
nizuojąs keliones į Sovie
tų Sąjungą ir turįs daug 
patyrimo.

Taip pat kelionės į teitus 
kraštus.
COSMOS TRAVEL 

BUREAU, Inc.
45 West 45th Street,

T.L C1 B-7711
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